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แนวการสอบบัญชี 
 

การจัดทําแนวการสอบบัญชีเป็นข้ันตอนสุดท้ายของการวางแผนงานสอบบัญชี โดยการวางแผน    
งานสอบบัญชีสหกรณ์ ประกอบด้วย 1) การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 2) การจัดทําแผนการสอบบัญชี
โดยรวม และ 3) การจัดทําแนวการสอบบัญชี เม่ือผู้สอบบัญชีได้ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีแล้ว        
จะนําความเสี่ยงท่ีเหลืออยู่จากผลการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว รวมท้ังข้อมูลในแผนการสอบบัญชีโดยรวม   
มาประกอบการพิจารณากําหนดวิธีการตรวจสอบ กําหนดประชากร และตัวอย่างในการตรวจสอบไว้ใน       
แนวการสอบบัญชีให้เหมาะสมกับขอบเขตและระยะเวลาในการตรวจสอบ เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถรวบรวม
หลักฐานการสอบบัญชีได้อย่างเพียงพอและเหมาะสมในการสรุปผลการตรวจสอบ ตลอดจนการแสดงความเห็น
ต่องบการเงินได้ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์บางครั้งผู้สอบบัญชีอาจพบสถานการณ์ต่างๆ ท่ีต้องพิจารณาเลือกใช้
วิธีการตรวจสอบจากวิธีการตรวจสอบหลายๆ วิธีให้เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงในสถานการณ์นั้นๆ          
กรณีผู้สอบบัญชีเลือกใช้วิธีการตรวจสอบท่ีไม่เหมาะสม  จะทําให้การตรวจสอบไม่ได้หลักฐานท่ีเหมาะสม    
อย่างเพียงพอ  เพ่ือสรุปผลการตรวจสอบตามวัตถุประสงค์ท่ีต้ังไว้  ดังนั้น  เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถรวบรวม
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ  และสามารถใช้เป็นเกณฑ์ในการสรุปผลการตรวจสอบ         
ได้เหมาะสมยิ่งข้ึน  ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดทําแนวการสอบบัญชี  เพ่ือกําหนดวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสม      
กับลักษณะความยากและความเสี่ยงในการสอบบัญชีของแต่ละสหกรณ์ 

ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแนวการสอบบัญชีก่อนเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหว่างปีหรือ
ตรวจสอบบัญชีประจําปี  โดยใช้ข้อมูลหรือรายละเอียดจากแผนการสอบบัญชีโดยรวมและผลการประเมิน
ความเส่ียงในการสอบบัญชี เพ่ือกําหนดขอบเขต วิธีการตรวจสอบและช่วงเวลาตรวจสอบแต่ละเรื่อง       
ในรายละเอียดอย่างเหมาะสมและรัดกุม  เพ่ือลดความเส่ียงในการแสดงความเห็นต่องบการเงิน            
ของผู้สอบบัญชี 

1. วัตถุประสงค์การจัดทําแนวการสอบบัญชี 

 1.1 เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีกําหนดวิธีการตรวจสอบต่างๆ การเลือกตัวอย่างและปริมาณการตรวจสอบ  
รวมท้ังประมาณระยะเวลาท่ีใช้ในการตรวจสอบ  เพ่ือให้สามารถรวบรวมหลักฐานการตรวจสอบให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ท่ีกําหนดไว้ 

 1.2 เพ่ือใช้เป็นคําสั่งงานแก่ผู้ช่วยผู้สอบบัญชี และควบคุมงานตรวจสอบให้ดําเนินไปตามแนวการสอบ
บัญชี ท่ีกําหนดไว้ ตลอดจนใช้สอบทานงานของผู้ช่วยผู้สอบบัญชีได้ด้วย 
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 1.3 เพ่ือใช้ บันทึกการปฏิบัติงานสอบบัญชีให้เ ป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบ               
ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนดท้ังนี้โดย 

  (1.3.1) แนวการสอบบัญชีท่ีกําหนดไว้ในเบ้ืองต้น  อาจปรับปรุงเปลี่ยนแปลงได้เม่ือผู้สอบบัญชีได้    
ทําการทดสอบการควบคุมภายในของสหกรณ์แล้ว หรือตรวจพบสถานการณ์หรือข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืน              
ท่ีมีสาระสําคัญท่ีจําเป็นต้องขยายขอบเขตการตรวจสอบ หรือปรับเปลี่ยนวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมยิ่งข้ึน  
โดยบันทึกเหตุผลการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงไว้ท่ีหมายเหตุในแนวการสอบบัญชี 

  (1.3.2) เม่ือผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบในแต่ละเรื่องแล้วเสร็จ         
จะบันทึกกระดาษทําการอ้างอิงเรื่องท่ีตรวจสอบ วันท่ีตรวจสอบ  ชื่อผู้ตรวจสอบ  ในแนวการสอบบัญชี      
เพ่ือใช้สอบทานการจัดทํากระดาษทําการและแนวการสอบบัญชีแต่ละเรื่องให้ครบถ้วนและสอดคล้องกัน 

2. วัตถุประสงค์การตรวจสอบ 
ผู้สอบบัญชีกําหนดวัตถุประสงค์การตรวจสอบ  เพ่ือรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีให้บรรลุ

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบในเรื่องนั้นๆ  และสนับสนุนสิ่ ง ท่ีคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์                
ได้ให้คํารับรองไว้เก่ียวกับการจัดทํางบการเงิน  เพ่ือให้สามารถสรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเห็น         
ต่องบการเงินได้  ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

การรับรองของคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์เก่ียวกับการจัดทํางบการเงิน  ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
 2.1 ความมีอยู่จริง  สหกรณ์มีสินทรัพย์  หนี้สิน  และทุนของสหกรณ์อยู่จริง ณ วันท่ีในงบแสดงฐานะ
การเงิน เช่น  เงินสด  เงินฝากธนาคาร  เงินลงทุน  ลูกหนี้  สินค้าคงเหลือ  ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์  เจ้าหนี้  
ทุนเรือนหุ้น  มีอยู่จริง ณ วันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน  เป็นต้น 
 2.2 เกิดข้ึนจริง  รายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชีท่ีอยู่ในงบการเงินได้เกิดข้ึนจริงในระหว่างรอบ
ระยะเวลาบัญชี ท่ีตรวจสอบและเก่ียวข้องกับสหกรณ์ เช่น ลูกหนี้เงินให้กู้เกิดข้ึนจริงจากการดําเนินธุรกิจ
สินเชื่อ  โดยสหกรณ์จ่ายเงินให้กู้และลูกหนี้เงินให้กู้ได้รับเงินจริงตรงตามจํานวนเงินท่ีระบุในสัญญา เงินให้กู้  
เป็นต้น 
 2.3 ความครบถ้วนของรายการ  รายการบัญชีสินทรัพย์  หนี้สินและทุนของสหกรณ์  รวมถึงรายการ
หรือเหตุการณ์ทางบัญชีของสหกรณ์ท่ีเกิดข้ึนได้บันทึกรายการไว้ในบัญชี  รวมท้ังเปิดเผยไว้ในงบการเงินและ
หมายเหตุประกอบงบการเงินโดยครบถ้วนและเป็นไปตามระเบียบและคําแนะนําท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  
เช่น  งบแสดงฐานะการเงินแสดงรายการสินทรัพย์  หนี้สิน  และทุนของสหกรณ์ไว้อย่างครบถ้วน  หมายเหตุ
ประกอบงบการเงินเปิดเผยเก่ียวกับเกณฑ์การวัดค่าในการจัดทํางบการเงิน  นโยบายการบัญชีและข้อมูล
เพ่ิมเติมอ่ืนๆ ท่ีจําเป็น  เป็นต้น  
 2.4 สิทธิและภาระผูกพัน  สินทรัพย์เป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์  หนี้สินเป็นภาระความรับผิดชอบของ
สหกรณ์ต้องชําระหนี้ ณ วันใดวันหนึ่ง  ซ่ึงไม่ใช่หนี้สินส่วนบุคคล  เช่น  สหกรณ์มีกรรมสิทธิ์ในสินค้าคงเหลือ  
และมีภาระผูกพันท่ีจะต้องจ่ายชําระหนี้ค่าสินค้าแก่เจ้าหนี้การค้า  เป็นต้น 
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 2.5 การแสดงและวัดมูลค่า  สหกรณ์รับรู้และบันทึกรายการสินทรัพย์และหนี้สินท่ีได้มาในราคาหรือ       
มูลค่าท่ีเหมาะสมตามระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด และบันทึกบัญชีตรงตามรอบระยะเวลาท่ีเกิดข้ึน  
เช่น การต้ังค่าเผื่อเพ่ือปรับมูลค่าสินทรัพย์ให้แสดงในราคาท่ีเหมาะสม ณ วันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน  เป็นต้น 
 2.6 การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล  การแสดงรายการในงบการเงิน  การจัดประเภทรายการ
และรายละเอียดประกอบงบการเงิน  รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของสหกรณ์
เป็นไปตามระเบียบและคําแนะนําท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

3. วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี 
ผู้สอบบัญชีกําหนดวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ  

เพ่ือลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับตํ่าท่ียอมรับได้  วิธีการตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 ประเภท  ดังนี้ 
3.1  การทดสอบการควบคุม 
3.2  การตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

 3.1 การทดสอบการควบคุม เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี ท่ีเ ก่ียวกับ               
ความมีประสิทธิผล ของการปฏิบัติตามการควบคุมภายในของสหกรณ์  สามารถป้องกันหรือตรวจพบหรือแก้ไข
การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ตลอดจนมีการปฏิบัติตามระเบียบท่ีกําหนดอย่าง
สมํ่าเสมอ  และมีประสิทธิภาพตลอดรอบระยะเวลาบัญชีท่ีผู้สอบบัญชีตรวจสอบ  หรือมีการละเว้น  ละเลย  
ไม่ปฏิบัติตามระเบียบและไม่ปฏิบัติตามการควบคุมภายในท่ีกําหนดเพียงใด  ดังนั้น  ผู้สอบบัญชีควรทําการ
ทดสอบการควบคุมภายใน  กรณีมีความเสี่ยงท่ีเหลืออยู่จากการผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี    
โดยกําหนดวิธีการทดสอบการควบคุมไว้ในแนวการสอบบัญชีระหว่างปีและ/หรือการสอบบัญชีประจําปี      
ตามแต่จะเห็นสมควร  วิธีการทดสอบการควบคุมมีดังนี้ 

  (3.1.1) การทดสอบรายการบัญชีรวมถึงการตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆ  เป็นการทดสอบ
รายการบัญชีเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเก่ียวข้อง  เพ่ือทราบว่าการควบคุมภายในท่ีกําหนดไว้นั้น  
สหกรณ์มีการปฏิบัติตามและบันทึกบัญชีถูกต้องแล้วหรือไม่  โดยอาจสอบทานรายการบัญชีต้ังแต่เริ่มต้นจนถึง
ข้ันสุดท้ายในแต่ละด้าน  (Work - Through)  เช่น  การทดสอบรายการให้เงินกู้ยืมแก่สมาชิก  เริ่มสอบทาน
ต้ังแต่สัญญาเงินให้กู้  รายงานการประชุมเก่ียวกับการอนุมัติเงินให้กู้  ทะเบียนผู้คํ้าประกันและหลักประกัน  
เงินให้กู้  หลักฐานการจ่ายเงินกู้เป็นไปตามระเบียบท่ีกําหนดหรือไม่  และสอบทานการบันทึกบัญชีในสมุดบัญชี
ข้ันต้นและข้ันปลายว่าถูกต้องครบถ้วนหรือไม่  เป็นต้น  วิธีการนี้จะช่วยให้ผู้สอบบัญชีสามารถตรวจพบ
ข้อผิดพลาด  และเสนอแนะแนวทางแก้ไขแก่สหกรณ์ได้  นอกจากนี้จากการทดสอบดังกล่าวผู้สอบบัญชีอาจ
สรุปได้ว่าการควบคุมภายใน  ได้มีการปฏิบัติตามหรือไม่และได้ผลดีเพียงใด  หรือมีการควบคุมอ่ืนทดแทน
หรือไม่เพียงใด 
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  (3.1.2) การสอบถาม  เป็นการสอบถามคณะกรรมการดําเนินการ  เจ้าหน้า ท่ีสหกรณ์         
และ/หรือผู้ตรวจสอบกิจการ  คําตอบท่ีได้รับจากการสอบถามอาจทําให้ผู้สอบบัญชีได้รับข้อมูลซ่ึงไม่เคยได้รับ
มาก่อน  หรือได้รับข้อมูลท่ีสอดคล้องกับหลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน  หรือได้รับข้อมูลท่ีแตกต่างจากข้อมูลอ่ืนท่ี
ผู้สอบบัญชีเคยได้รับมาก่อน  ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาว่าคําตอบท่ีได้สอดคล้องและสมเหตุผลกับรายการท่ี
บันทึกบัญชีหรือไม่  และคําตอบท่ีได้รับจากบุคคลต่างๆ ของสหกรณ์มีความขัดแย้ง  หรือสัมพันธ์กันหรือไม่  
เพ่ือให้ทราบว่าสหกรณ์มีการปฏิบัติตามการควบคุมภายในและระเบียบท่ีกําหนดเพียงใด 
  (3.1.3) การสังเกตการณ์  เ ป็นการสัง เกตการณ์กระบวนการหรือข้ันตอนท่ีเจ้าหน้า ท่ี/
คณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ์ปฏิบัติงานจริงเป็นไปตามการควบคุมภายในและระเบียบท่ีกําหนดหรือ   
มีการละเว้น  ละเลยไม่ปฏิบัติตาม  หรือปฏิบัติงานจริงไม่สอดคล้องกับท่ีได้รับจากการสังเกตการณ์  เช่น  
สังเกตการณ์การปฏิบัติงานจริงของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์  ว่ามีการแบ่งแยกหน้าท่ีความรับผิดชอบตามท่ีระเบียบ
กําหนดหรือไม่  เป็นต้น  การสังเกตการณ์มีข้อจํากัดเก่ียวกับข้อมูลท่ีได้รับเฉพาะ ณ ช่วงเวลาท่ีทําการ
สังเกตการณ์เท่านั้น  ไม่ท้ิงร่องรอยไว้ให้ตรวจสอบ  ดังนั้น  ผู้สอบบัญชีจึงควรจดบันทึกข้อสังเกตในกระดาษ 
ทําการและพิจารณาว่าผลท่ีได้จากการสังเกตการณ์มีความน่าเชื่อถือมากน้อยเพียงใด 
  (3.1.4) การปฏิบัติซํ้า  คือ  การท่ีผู้สอบบัญชีปฏิบัติโดยอิสระตามวิธีหรือการควบคุมภายใน  
รวมท้ังระเบียบท่ีสหกรณ์กําหนด  เช่น  การรับซ้ือผลิตผลจากสมาชิกสหกรณ์  โดยกําหนดให้ต้องมีการ
ตรวจสอบคุณภาพของผลิตผล  ชั่งน้ําหนัก  การคํานวณราคาผลิตผลตามประกาศราคาซ้ือผลิตผลแต่ละ
ประเภทแล้วจึงจ่ายค่าผลิตผลให้สมาชิก  ผู้สอบบัญชีอาจปฏิบัติซํ้าโดยสอบทานใบตรวจคุณภาพผลิตผลและ 
ใบชั่งน้ําหนัก  แล้วทดสอบการคํานวณราคาผลิตผล  และสอบทานเอกสารการจ่ายเงิน  ค่าผลิตผลให้ถูกต้อง
ตรงกัน  รวมท้ังสอบทานการลงลายมือชื่อของเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในเอกสารท่ีเก่ียวข้องครบถ้วน  เป็นต้น 

 3.2 การตรวจสอบเนื้อหาสาระ  เป็นวิธีการตรวจสอบท่ีใช้ในการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี      
เพ่ือพิสูจน์ในสิ่งท่ีคณะกรรมการดําเนินการได้ให้คํารับรองไว้เก่ียวกับงบการเงินสหกรณ์  ผู้สอบบัญชีจะต้อง
เลือกใช้วิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับงานตรวจสอบแต่ละด้าน  แล้วนํามาประกอบกันเป็นวิธีการตรวจสอบ
ในแต่ละรายการหรือแต่ละบัญชี 
  (3.2.1) วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระประกอบด้วย 
   (ก) การทดสอบรายละเอียด (ประเภทรายการ  ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล) 
   (ข) การวิเคราะห์เปรียบเทียบ 
  (ก) การทดสอบรายละเอียด (ประเภทรายการ  ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล)  
เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีในการพิสูจน์ความถูกต้องของรายการท่ีได้บันทึกบัญชีไว้  
ยอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสหกรณ์  วิธีการตรวจสอบ  มีหลายวิธี     
ผู้สอบบัญชีจะต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับงานตรวจสอบแต่ละเรื่อง  โดยวิธีการตรวจสอบอย่างใดอย่างหนึ่งอาจ
ทําให้ได้หลักฐานท่ีบรรลุวัตถุประสงค์มากกว่าหนึ่งเรื่อง  หรืออาจต้องใช้วิธีการตรวจสอบหลายวิธีประกอบกัน    
ในการตรวจสอบรายการบัญชีใดบัญชีหนึ่ง หรือยอดคงเหลือตามบัญชีใดบัญชีหนึ่งรวมท้ัง  การเปิดเผยข้อมูล  
วิธีการทดสอบรายละเอียด  มี 7 วิธีดังนี้ 
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  ก.1)  การตรวจสอบ 
  ก.2)  การสังเกตการณ์ 
  ก.3)  การขอคํายืนยันจากบุคคลภายนอก 
  ก.4)  การทดสอบการคํานวณ 
  ก.5)  การสอบถาม 
  ก.6)  การตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี 
  ก.7)  การตรวจสอบท่ีสําคัญเพ่ิมเติม 

ก.1)  การตรวจสอบ  ประกอบด้วย 
(ก.1.1)  การตรวจนับ  วิธีการตรวจนับมักใช้กับการตรวจนับสินทรัพย์ท่ีมีตัวตน  เช่น  เงินสด  

หลักทรัพย์  สินค้าคงเหลือ  โฉนดท่ีดิน  อุปกรณ์  เป็นต้น  โดยการตรวจดูให้เห็นด้วยตาตนเอง  เพ่ือพิสูจน์
ความมีอยู่จริงของทรัพย์สิน  ทราบถึงปริมาณของสิ่งท่ีตรวจนับว่ามีจํานวนเท่าใด  สภาพของสิ่งท่ีตรวจนับว่า
อยู่ในสภาพเรียบร้อยหรือเสื่อมชํารุดเพ่ือพิจารณาความสมเหตุสมผลของมูลค่าท่ีบันทึกตามบัญชีกับสภาพของ
ทรัพย์สินท่ีได้ตรวจนับ  และทราบถึงการควบคุมเก่ียวกับการจัดเก็บและดูแลรักษาทรัพย์สินนั้น  หลักฐานท่ีได้
จากการตรวจนับคือการจดบันทึกจํานวนท่ีได้จากการตรวจนับและสภาพท่ีพบจากการตรวจนับ                 
ซ่ึงเป็นหลักฐานท่ีน่าเชื่อถือมาก 

กรณีท่ีผู้สอบบัญชีไม่สามารถทําได้ในทางปฏิบัติ  เช่น  ผู้สอบบัญชีไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การ
ตรวจนับสินค้าคงเหลือของสหกรณ์ได้  เนื่องจากเหตุสุดวิสัย  ผู้สอบบัญชีควรทําการตรวจนับหรือสังเกตการณ์
การตรวจนับสินค้าบางรายการในวันอ่ืนแทนหรือใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนทดแทน  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชี   
ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอในเรื่องความมีอยู่จริงและสภาพของสินค้าคงเหลือ 

ข้อจํากัดของการตรวจนับ  คือ  ผลการตรวจนับทําให้ทราบว่ารายการนั้นมีอยู่จริงแต่ไม่ได้
พิสูจน์ว่าเป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์  และผลการตรวจนับนี้จะเป็นประโยชน์ก็ต่อเม่ือสหกรณ์มีการควบคุม
ภายในท่ีดี  มีการดูแลรักษาทรัพย์สินอย่างเหมาะสม  ดังนั้น  กรณีผลการตรวจนับตรงกับยอดตามบัญชีอาจ
ไม่ใช่ยอดท่ีถูกต้อง  เนื่องจากการควบคุมภายในของสหกรณ์ไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพียงพอ 

(ก.1.2)  การตรวจสอบเอกสารและการบันทึกบัญชี  เป็นการตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานและการบันทึกบัญชี  ไม่ว่าจะเป็นการจัดทําจากภายในหรือภายนอกสหกรณ์ก็ตาม  ซ่ึงอยู่ในรูปแบบ
กระดาษ   ไฟล์อิเลคทรอนิกส์หรือสื่ออ่ืนๆ ก็ได้  การตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ว่าเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนจริงมิใช่ปลอมแปลง
ข้ึนเป็นรายการท่ีเก่ียวข้องกับสหกรณ์  และไม่ใช่เรื่องส่วนตัวของเจ้าหน้าท่ี/คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์  
มีการอนุมัติรายการถูกต้องตามระเบียบท่ีกําหนดและบันทึกบัญชีถูกต้องตามจํานวนเงินและเป็นไปตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  หลักฐานท่ีได้คือผลการตรวจสอบเอกสารประกอบรายการได้มีการบันทึกบัญชี
ถูกต้องตรงกับเอกสารหลักฐานท่ีตรวจสอบหรือไม่ 

ข้อจํากัดของการตรวจสอบเอกสารและการบันทึกบัญชีในกรณีการควบคุมภายในไม่มี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพียงพอ  เช่น  ไม่มีการแบ่งแยกหน้าท่ี  อาจมีการปลอมแปลงเอกสารหรือแก้ไขเอกสาร  
เพ่ือปิดบังการทุจริตของเจ้าหน้าท่ี/กรรมการสหกรณ์  หรือสิ่งท่ีเกิดข้ึนอาจไม่ตรงกับเอกสารหลักฐาน  เช่น  
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สหกรณ์มีการทําสัญญาซ้ือขายแต่อาจไม่มีการขายสินค้าจริง  เป็นต้น  ดังนั้นการตรวจสอบเอกสารและการ
บันทึกบัญชีเพียงอย่างเดียวจึงไม่เพียงพอ  ต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติมด้วย 

(ก.1.3)  การตรวจตัดยอด  เป็นการตรวจสอบการบันทึกรายการบัญชีช่วงใกล้วันสิ้นงวด
ต่อเนื่องไปต้นงวดบัญชีใหม่  โดยตรวจสอบการบันทึกบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปว่าสอดคล้องตรงกับ
บัญชีย่อยและเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  ตลอดจนบันทึกบัญชีตรงตามงวดบัญชีหรือมีการบันทึกบัญชีข้าม
งวดบัญชีหรือไม่  เช่น  สหกรณ์นําใบเสร็จค่าซ้ือสินค้าของปี 2560 มาบันทึกบัญชีในปี 2559  เป็นต้น 

(ก.1.4)  การตรวจสอบรายการหลังวันส้ินงวด  เป็นการตรวจสอบการบันทึกบัญชีช่วงต้น
งวดของรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ท่ีต่อเนื่องกับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีตรวจสอบ  เพ่ือดูรายการเปลี่ยนแปลงของ
ยอดท่ีปรากฏในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวด  เช่น  ตรวจสอบหลักฐานการรับชําระหนี้จากลูกหนี้เงินกู้ตอนต้นงวดบัญชี
ใหม่ตามจํานวนลูกหนี้เงินกู้ในงบการเงิน ณ วันสิ้นงวดท่ีตรวจสอบ  หากมีหลักฐานการรับชําระหนี้ของลูกหนี้
รายใด  แสดงว่าลูกหนี้เงินกู้รายนั้นเป็นลูกหนี้เงินกู้ของสหกรณ์ ณ วันสิ้นงวดจริง  เป็นต้น 

ก.2)  การสังเกตการณ์  เป็นการสังเกตการณ์กระบวนการหรือข้ันตอนการปฏิบัติงานจริง
ของคณะกรรมการดําเนินการและเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์  จะช่วยให้ผู้สอบบัญชีทราบถึงความเหมาะสมของการ
ปฏิบัติงานเป็นไปตามการควบคุมภายในและระเบียบท่ีสหกรณ์กําหนด  การสังเกตการณ์ให้หลักฐานเก่ียวกับ
ผลการปฏิบัติตามข้ันตอน  ซ่ึงไม่ท้ิงร่องรอยไว้ให้ตรวจสอบจึงมีข้อจํากัดเฉพาะ ณ ช่วงท่ี ทําการสังเกตการณ์
เท่านั้น  เช่น  การสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือของเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์  การสังเกตการณ์การเก็บ
รักษาเงินสด  การรับ – จ่ายเงินสด  เป็นต้น 

ก.3)  การขอคํายืนยันจากบุคคลภายนอก  เป็นหลักฐานการสอบบัญชีท่ีผู้สอบบัญชีได้รับ
โดยตรงในรูปของเอกสารท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรจากสมาชิกของสหกรณ์และบุคคลภายนอก  (ผู้ให้คํายืนยัน) 
ในรูปแบบของกระดาษหรือไฟล์อิเลคทรอนิกส์หรือสื่ออ่ืนๆ โดยผู้สอบบัญชีขอให้คณะกรรมการดําเนินการ
สหกรณ์จัดทําหนังสือขอให้สมาชิกหรือบุคคลภายนอกท่ีมีการทําธุรกรรมกับสหกรณ์ให้ข้อมูลแก่ผู้สอบบัญชี  
เช่น  การยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร  ลูกหนี้  เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้เงินรับฝาก  ทุนเรือนหุ้น  เป็นต้น  
หลักฐานการขอคํายืนยันท่ีได้รับโดยตรงจากบุคคลภายนอกย่อมมีความน่าเชื่อถือมากกว่าหลักฐานท่ีสร้างข้ึน
จากภายในสหกรณ์  ท้ังนี้  ข้ึนอยู่กับสถานการณ์ของการตรวจสอบเรื่องนั้นด้วย  ดังนั้นเพ่ือให้ได้หลักฐานท่ี
น่าเชื่อถือ  ผู้สอบบัญชีต้องควบคุมการจัดส่งหนังสือ   ขอยืนยันยอดและการรับหนังสือจากบุคคลภายนอกให้
รัดกุม  เพ่ือป้องกันมิให้มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขรายการท่ีขอยืนยันยอด  การขอคํายืนยันจากบุคคลภายนอกมี 
2 แบบ  ดังนี้ 

(ก.3.1)  การขอคํายืนยันแบบตอบทุกกรณี  เป็นการขอคํายืนยัน  โดยขอให้ผู้ให้
คํายืนยันตอบกลับโดยตรงต่อผู้สอบบัญชี  เพ่ือยืนยันว่าข้อมูลในคํายืนยันนั้นถูกต้องหรือมีข้อทักท้วงหรือให้
ข้อมูลตาม  ท่ีผู้สอบบัญชีร้องขอ  

(ก.3.2)  การขอคํายืนยันแบบตอบเม่ือทักท้วง  เป็นการขอคํายืนยันยอดโดยขอให้ผู้ให้
คํายืนยันตอบกลับโดยตรงต่อผู้สอบบัญชี  เฉพาะกรณีท่ีมีข้อทักท้วงเก่ียวกับข้อมูลท่ีระบุในคําขอยืนยันยอด        
ซ่ึงให้ความน่าเชื่อถือน้อยกว่าการขอคํายืนยันแบบตอบกลับทุกกรณี  เนื่องจากการไม่ได้รับคําตอบกลับไม่ได้
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แสดงว่ามีผู้ได้รับคําขอยืนยันแล้ว  หรือมีการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในคํายืนยันแล้ว  ดังนั้น  ผู้สอบบัญชี
จึงควรใช้การขอคํายืนยันยอดแบบตอบกลับเม่ือทักท้วงร่วมกับวิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติม 

ข้อจํากัดของการขอคํายืนยันยอดจากบุคคลภายนอก  อาจไม่ได้รับความร่วมมือจาก
บุคคลภายนอก  โดยผู้ให้คํายืนยันไม่ตอบกลับ  หรือตอบไม่ครบถ้วนสําหรับคํายืนยันแบบตอบทุกกรณี      
หรือคําขอยืนยันถูกส่งกลับคืนเนื่องจากส่งไม่ถึงผู้ให้คํายืนยัน  กรณีคําตอบท่ีได้รับมีจํานวนน้อยเกินไป        
เม่ือเปรียบเทียบกับจํานวนหนังสือท่ีส่งยืนยันยอด  จึงอาจทําให้วิธีการนี้หมดประโยชน์ไป  ผู้สอบบัญชีควรหา
หลักฐานการสอบบัญชีอ่ืนเพ่ิมเติมเพ่ือคลายข้อสงสัยนั้น  นอกจากนี้หลักฐานท่ีได้จากการยืนยันยอด         
เป็นการพิสูจน์ความมีอยู่จริง  รวมท้ังช่วยให้ทราบถึงการทุจริตโดยวิธียักยอกเงินรับชําระหนี้จากลูกหนี้       
แต่ไม่ได้ช่วยให้ทราบว่าสหกรณ์จะสามารถเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ครบถ้วนหรือไม่  หรือต้องต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัย  
จะสูญเท่าใด  จึงจําเป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติมด้วย  

ก.4)  การทดสอบการคํานวณ  ประกอบด้วยการตรวจสอบความถูกต้องของตัวเลขในเชิง     
การคํานวณ  ในเอกสารและบันทึกทางการบัญชี  การทดสอบการคํานวณสามารถทําได้ด้วยมือและ          
ทางอิเลคทรอนิกส์  เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของตัวเลขท่ีบันทึกในเอกสารประกอบการ
บันทึกบัญชี  รายงาน  งบทดลอง  หรือรายละเอียดประกอบงบการเงินต่างๆ  เช่น  รายละเอียดสินค้าคงเหลือ  
ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  การคํานวณดอกเบ้ีย  การคํานวณปรับปรุงรายการค้างรับ/  
ค้างจ่าย  รายการรับล่วงหน้า/จ่ายล่วงหน้า  เป็นต้น  ผู้สอบบัญชีท่ีชํานาญการใช้เครื่องคิดเลขย่อมทราบว่า 
ยอดรวมท่ีแสดงไว้ในเอกสารและรายละเอียดต่างๆ นั้น  ถูกต้องหรือไม่ 

ข้อจํากัดของการทดสอบการคํานวณ  เป็นเพียงการพิสูจน์ผลลัพธ์จากการคํานวณว่าถูกต้อง
หรือไม่  แต่ไม่ได้พิสูจน์แหล่งท่ีมาของตัวเลขว่าเป็นของสหกรณ์  หรือการเกิดข้ึนจริงของตัวเลข  เช่น        
การคํานวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไม่ได้เป็นการพิสูจน์ว่าการวิเคราะห์อายุหนี้ของลูกหนี้เงินกู้ถูกต้อง   หรือการ
คํานวณค่าเสื่อมราคาจะถูกต้องต่อเม่ือการตรวจสอบรายการท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ถูกต้องโดยใช้วิธีการ
ตรวจสอบอ่ืนแล้ว  เป็นต้น 

ก.5)  การสอบถาม  ประกอบด้วย  การหาข้อมูลทางการเงินและข้อมูลท่ีไม่ใช่ข้อมูลทาง
การเงินจากบุคคลท่ีมีความรู้ท้ังภายในและภายนอกสหกรณ์  โดยใช้ประกอบกับวิธีการตรวจสอบอ่ืน  การ
สอบถามอาจทําได้ท้ังการสอบถามอย่างเป็นทางการท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรและการถามด้วยวาจาอย่างไม่เป็น
ทางการ  คําตอบท่ีได้รับอาจทําให้ผู้สอบบัญชีได้รับข้อมูลท่ีไม่เคยได้รับมาก่อน  หรือได้รับข้อมูลท่ีสอดคล้องกับ
หลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน  หรือแตกต่างจากข้อมูลอ่ืนท่ีผู้สอบบัญชีได้รับมาก่อน  หลักฐานท่ีได้คือ  ผลการจด
บันทึกของผู้สอบบัญชีในเรื่องท่ีมีสาระสําคัญลงในกระดาษทําการ  ซ่ึงข้อเท็จจริงท่ีได้จากการสอบถามเป็นเพียง
หลักฐานประกอบเท่านั้น  ผู้สอบบัญชีจําเป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีเป็นท่ี
น่าเชื่อถือเพ่ิมข้ึนและเป็นท่ีน่าพอใจ 

ตัวอย่างเช่น  การตรวจสอบคดีความและการฟ้องร้องของสหกรณ์  ผู้สอบบัญชีจะสอบถาม
คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์และฝ่ายจัดการ  รวมถึงทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมายภายนอกของสหกรณ์ 
ผู้สอบบัญชีอาจขอให้คณะกรรมการดําเนินการจัดทําหนังสือสอบถามในเรื่องคดีความของสหกรณ์กับทนายความ/ 
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ท่ีปรึกษากฎหมาย  โดยผู้สอบบัญชีเป็นผู้จัดส่งเองและหนังสือดังกล่าวควรแจ้งให้ทนายความ/ท่ีปรึกษากฎหมาย
ภายนอกสหกรณ์ตอบกลับมายังผู้สอบบัญชีโดยตรง  หากกฎหมายทางวิชาชีพท่ีเก่ียวข้องห้ามไม่ให้ทนายความ/
ท่ีปรึกษากฎหมายของสหกรณ์ทําการติดต่อโดยตรงกับผู้สอบบัญชี  ผู้สอบบัญชีควรใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืน
เพ่ิมเติมให้เหมาะสมกับสถานการณ์นั้นๆ แทน 

ก.6)  การตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี 
ผู้สอบบัญชีท่ีรับผิดชอบตรวจสอบงบการเงินปีปัจจุบันควรปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือให้ได้

หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอว่า  ยอดยกมามีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอย่างมี
สาระสําคัญต่องบการเงินงวดปัจจุบันหรือไม่  โดยมีวิธีการตรวจสอบ  ดังนี้ 

(ก.6.1)  ตรวจสอบยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทท่ัวไปและบัญชีย่อย ณ วันสิ้นปีบัญชีก่อน 
ว่าได้มีการยกมาในปีปัจจุบันอย่างถูกต้องตรงกับงบการเงินปีก่อนหรือไม่ 

(ก.6.2)  สอบทานนโยบายการบัญชีท่ีใช้กับยอดยกมาว่าได้มีการถือปฏิบัติอย่างสมํ่าเสมอ
ในงบการเงินปีปัจจุบันหรือไม่ 

(ก.6.3)  สอบทานกระดาษทําการของผู้สอบบัญชีคนก่อน  เพ่ือให้ได้หลักฐานท่ีเหมาะสม
อย่างเพียงพอท่ีเก่ียวกับยอดยกมา  ท้ังนี้  ข้ึนอยู่กับความรู้ความสามารถทางวิชาชีพและความเป็นอิสระของ
ผู้สอบบัญชีคนก่อน 

(ก.6.4)  ใช้วิธีการตรวจสอบเฉพาะอ่ืนๆ เพ่ิมเติมท่ีเหมาะสมกับสถานการณ์นั้นๆ เพ่ือให้
ได้มา ซ่ึงหลักฐานเก่ียวกับยอดยกมา  และเพ่ือกําหนดผลกระทบต่องบการเงินปีปัจจุบัน 

ก.7)  การตรวจสอบท่ีสําคัญเพ่ิมเติม  เป็นการตรวจสอบในช่วงการเสร็จสิ้นงานสอบบัญชี        
ซ่ึงจะกล่าวถึงการตรวจสอบท่ีสําคัญ  ดังนี้ 

(ก.7.1)  การตรวจสอบรายการและเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบการเงิน  
(ก.7.2)  การตรวจสอบรายการเก่ียวกับคดีความและการฟ้องร้อง 

(ก.7.1)  การตรวจสอบรายการและเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบการเงิน  เพ่ือให้ได้
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมว่างบการเงินได้สะท้อนให้เห็นถึงเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนระหว่างวันท่ีใน         
งบการเงิน  จนถึงวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชี  เพ่ือปรับปรุงบัญชีหรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินได้อย่าง
ถูกต้องตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  โดยจําแนกเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบการเงินเป็น 2  
ประเภท  ดังนี้ 

(ก.7.1.1)  เหตุการณ์ซึ ่ง เป ็นหลักฐานยืนยันว่าสถานการณ์ได ้ม ีอยู ่ใน        
งบการเงินเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงินที่เป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมและทําให้สหกรณ์
สามารถกําหนดจํานวนเงินสําหรับรายการที่เกิดขึ ้นก่อนแล้ว ณ วันที่ในงบการเงิน  ดังนั ้น  สหกรณ์      
ต้องปรับปรุงจํานวนท่ีบันทึกบัญชีไว้แล้วหรือต้องบันทึกบัญชีท่ีไม่เคยรับรู้มาก่อนในงบการเงิน  เช่น 

-  การปรับปรุงบัญชีลูกหนี้เงินกู้เป็นหนี้สูญในรายท่ีได้มีการฟ้องร้องดําเนินคดี
มาก่อนหน้าแล้วและลูกหนี้ดังกล่าวได้ถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลายหลังวันท่ีในงบดุลและไม่มีทรัพย์สินท่ีจะ
ชําระหนี้ได้ 
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-  การปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  สําหรับลูกหนี้เงินกู้ในรายท่ีได้นําเงินมา
ชําระครบตามคําพิพากษาของศาลหลังจากวันท่ีในงบการเงิน 

-  การปรับปรุงจํานวนประมาณการหนี้สินท่ีบันทึกบัญชีไว้หรือบันทึกบัญชี
หนี้สินท่ีไม่เคยรับรู้มาก่อน  เม่ือคําพิพากษาของศาลภายหลังวันท่ีในงบการเงินยืนยันว่าภาระผูกพันของ
สหกรณ์ได้เกิดข้ึนแล้ว ณ วันท่ีในงบการเงิน 

(ก.7.1.2)  เหตุการณ์ท่ีช้ีให้เห็นว่าสถานการณ์ได้เกิดข้ึนหลังวันท่ีในงบการเงิน       
เป็นเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนหลังจากวันท่ีในงบการเงินและสหกรณ์ไม่ต้องปรับปรุงงบการเงิน  เนื่องจากเหตุการณ์
ดังกล่าวไม่เก่ียวข้องกับภาวการณ์ท่ีมีอยู่ก่อนแล้ว ณ วันท่ีในงบการเงิน  แต่ควรเปิดเผยเหตุการณ์ภายหลังวันท่ี
ในงบการเงินท่ีแสดงถึงความเปลี่ยนแปลงท่ีผิดปกติ  ซ่ึงมีผลต่อรายการ ณ วันท่ีในงบการเงิน  เช่น 

-  ไฟไหม้ หรือน้ําท่วมสหกรณ์ภายหลังวันท่ีในงบการเงิน 
-  การท่ีรัฐบาลเวนคืนหรือยึดทรัพย์สินท่ีสําคัญของสหกรณ์ 
-  การเริ่มต้นของคดีความท่ีสําคัญซ่ึงเกิดข้ึนจากเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบการเงิน 
-  มีการขายหรือซ้ือทรัพย์สินท่ีเป็นสาระสําคัญ 

ผู้สอบบัญชีควรใช้วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ท่ีแสดงว่าเหตุการณ์ทุกเหตุการณ์เกิดข้ึนระหว่างวันท่ีในงบการเงินจนถึงวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชี  ซ่ึงต้อง
ปรับปรุงรายการหรือเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน  มีวิธีการตรวจสอบดังนี้ 

(1)  อ่านรายงานการประชุมคณะกรรมการดําเนินการและรายงานการประชุมใหญ่  สําหรับ
รายงานการประชุมท่ีมีข้ึนภายหลังวันท่ีในงบการเงิน และสอบถามเก่ียวกับเรื่องท่ีมีการประชุมซ่ึงยังมิได้จัดทํา
รายงานการประชุมไว้ 

(2)  สอบถามคณะกรรมการดําเนินการและฝ่ายจัดการเก่ียวกับเหตุการณ์หลังวันท่ีใน         
งบการเงินท่ีมีผลต่องบการเงิน  เช่น 

-  มีภาระผูกพัน  การกู้ยืมหรือคํ้าประกันท่ีเกิดข้ึนใหม่หรือไม่ 
-  มีการขายหรือซ้ือทรัพย์สิน 
-  มีการออกตราสารหนี้  เช่น  สัญญาใช้เงิน  เป็นต้น 
-  มีทรัพย์สินท่ีถูกเวนคืนโดยทางราชการหรือถูกทําลาย  เช่น  ไฟไหม้  หรือน้ําท่วม 
-  มีความคืบหน้าของหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนจากคดีความฟ้องร้อง 
-  มีการปรับปรุงรายการทางบัญชีท่ีผิดปกติหรือท่ีต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษ 

(3)  สอบทานข้อตกลงตามสัญญาต่างๆ เพ่ือให้ทราบภาระผูกพันหรือหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึน  เช่น 
การคํ้าประกันหนี้สินต่างๆ การประกันคุณภาพสินค้าตามสัญญา  เป็นต้น 

(4)  สอบทานคดีความท่ีอยู่ระหว่างการฟ้องร้อง 
(ก.7.2)  การตรวจสอบเก่ียวกับคดีความและการฟ้องร้อง  ในบางกรณีสหกรณ์  อาจมี

คดีความฟ้องร้องท่ีอาจมีผลกระทบอย่างมีสาระสําคัญต่องบการเงิน  ซ่ึงอาจจะต้องแสดงหรือเปิดเผยในงบ
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การเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ดังนั้น  ผู้สอบบัญชีควรตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐานเก่ียวกับ
คดีความและการฟ้องร้องต่างๆ ท่ีเก่ียวกับสหกรณ์  ดังนี้ 

(1)  อ่านรายงานการประชุมคณะกรรมการดําเนินการ รายงานการประชุมใหญ่       
และเอกสารการติดต่อระหว่างสหกรณ์กับท่ีปรึกษากฎหมาย/ทนายความเก่ียวกับคดีความหรือการฟ้องร้อง 

(2)  สอบถามคณะกรรมการดําเนินการและฝ่ายจัดการเก่ียวกับคดีความและ    
การฟ้องร้องต่างๆ ของสหกรณ์ 

(3)  ตรวจสอบบัญชีค่าใช้จ่ายเก่ียวกับกฎหมาย  เอกสารหลักฐานการจ่ายเงิน
ค่าธรรมเนียมในการฟ้องร้องหรือค่าธรรมเนียมวิชาชีพกฎหมายต่างๆ  

(4)  กรณีผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าคดีความหรือการฟ้องร้องของสหกรณ์มีความเสี่ยง
ท่ีอาจแสดงข้อมูลขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ผู้สอบบัญชีควรขอให้สหกรณ์จัดทําหนังสือสอบถาม
ทนายความ  โดยผู้สอบบัญชีเป็นผู้จัดส่งและขอให้ทนายความมีหนังสือตอบกลับมายังผู้สอบบัญชีโดยตรง  
หนังสือสอบถามควรประกอบด้วยข้อมูลเก่ียวกับ 

-  รายละเอียดของคดีความและการฟ้องร้อง 
-  ผลของคดีความและการฟ้องร้อง  ประมาณการผลกระทบทางการเงิน  รวมท้ัง

ค่าใช้จ่ายต่างๆ ท่ีเก่ียวข้อง 
-  ขอยืนยันความสมเหตุสมผลของการประเมินของคณะกรรมการดําเนินการ

สหกรณ์และขอให้ข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนท่ีเห็นว่ายังไม่ครบหรือไม่ถูกต้อง 
(ข)  การวิเคราะห์เปรียบเทียบ  ประกอบด้วย  การประเมินข้อมูลทางการเงินโดยการวิเคราะห์

ความสัมพันธ์และความสมเหตุสมผลระหว่างข้อมูลทางการเงินและข้อมูลท่ีไม่ใช่ข้อมูลทางการเงิน  รวมถึงการ
วิเคราะห์ตามความจําเป็นของความเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธ์ของข้อมูล  หรือความไม่สอดคล้องกับข้อมูล
อ่ืนท่ีเก่ียวข้องหรือแตกต่างจากจํานวนท่ีคาดการณ์ไว้อย่างมีสาระสําคัญ  เพ่ือให้ทราบถึงความเหมาะสมของ
ข้อมูลท่ีมีความสัมพันธ์กัน  ซ่ึงจะช่วยชี้ว่าจําเป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ิมเติมหรืออาจลดขอบเขต     
การตรวจสอบด้วยวิธีการตรวจสอบอ่ืนลงได้  การวิเคราะห์เปรียบเทียบอาจใช้ในช่วงวางแผน  ช่วงการ
ตรวจสอบ  หรือระหว่างการตรวจสอบ  หรือเม่ือการตรวจสอบใกล้จะแล้วเสร็จก็ได้ โดยท่ัวไปการตรวจสอบ
เนื้อหาสาระโดยใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบเป็นวิธีการท่ีเหมาะสําหรับรายการท่ีมีปริมาณมากท่ีมีแนวโน้ม    
ท่ีสามารถคาดการณ์ได้ตลอดเวลา 

จุดเด่นของการวิเคราะห์เปรียบเทียบ  คือ  ใช้เวลาวิเคราะห์และค่าใช้จ่ายเพียงเล็กน้อย  
นอกจากนี้วิธีการนี้จะมีประสิทธิภาพเม่ือใช้ข้อมูลท่ีมีลักษณะรายการท่ีมีความสัมพันธ์ท่ีชัดเจน  หลักฐานท่ีได้
คือ  การจดบันทึกผลการวิเคราะห์เปรียบเทียบท่ีแสดงถึงความสัมพันธ์ของข้อมูลท่ีเหมาะสมหรือไม่            
ซ่ึงเป็นเพียงหลักฐานประกอบเท่านั้น  กรณีผลการวิเคราะห์ไม่เป็นท่ีน่าพอใจ  หรือข้อมูลไม่อาจแสดง
ความสัมพันธ์ท่ีเหมาะสม  ผู้สอบบัญชีจําเป็นต้องใช้วิธีการตรวจสอบอ่ืนเพ่ือรวบรวมหลักฐานให้เพียงพอ      
ต่อการสรุปผลการตรวจสอบและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

ตัวอย่างการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลของสหกรณ์  ได้แก่ 
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(ข.1)  การเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินของปีปัจจุบันกับปีก่อน 
(ข.2)  การเปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินของปีปัจจุบันกับงบประมาณท่ีได้กําหนดไว้ 
(ข.3)  วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินหรืออัตราส่วนแนวโน้มในงบการเงิน  เช่น  อัตราหมุน

ของลูกหนี้เงินกู้/ลูกหนี้การค้า/ลูกหนี้อ่ืน  อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ  อัตรากําไรข้ันต้น/อัตรากําไรสุทธิ  
เป็นต้น 

(ข.4)  วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของข้อมูลทางการเงินกับข้อมูลอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกัน  เช่น  การ
วิเคราะห์อัตราร้อยละของภาษีมูลค่าเพ่ิมของยอดขายเปรียบเทียบกับบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิม  การวิเคราะห์
ความสัมพันธ์ของค่าธรรมเนียมแรกเข้ากับจํานวนสมาชิกเข้าใหม่  การวิเคราะห์อัตราการยุบตัวตามสภาพของ
ผลิตผลการเกษตร  และอัตราการสูญเสียในการแปรรูปหรือผลิตสินค้า  เป็นต้น 

ข้อจํากัดของการวิเคราะห์เปรียบเทียบ  คือ  หลักฐานท่ีได้เป็นเพียงหลักฐานประกอบเท่านั้น  
ต้องใช้การตรวจสอบอ่ืน  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีเป็นท่ีน่าเชื่อถือเพ่ิมข้ึนและเป็นท่ีน่าพอใจ 

ปัจจัยดังตัวอย่างต่อไปนี้อาจมีอิทธิผลต่อการพิจารณาว่าจะใช้การตรวจสอบเนื้อหาสาระโดย
ใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบในช่วงเวลาต้ังแต่วันท่ีตรวจสอบระหว่างปีถึงวันสิ้นงวดหรือไม่ 

�  ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดของประเภทของรายการ  หรือยอดคงเหลือทางบัญชีสามารถท่ี
จะคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ในเรื่องของจํานวนความมีนัยสําคัญโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบ   

�  วิธีการสําหรับการวิเคราะห์และปรับปรุงประเภทของรายการ  หรือยอดคงเหลือทางบัญชี
ดังกล่าวในช่วงระหว่างปีและการตัดยอดการบันทึกบัญชีท่ีเหมาะสมของกิจการมีความเหมาะสมหรือไม่ 

�  ระบบสารสนเทศท่ีเก่ียวกับการรายงานทางการเงินสามารถท่ีจะให้ข้อมูลเก่ียวกับ      
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดและรายการในช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่ได้อย่างเพียงพอหรือไม่เพ่ือท่ีจะตรวจสอบ 

(ก)  รายการหรือการบันทึกท่ีมีความผิดปกติอย่างมีนัยสําคัญ (รวมถึงรายการท่ีเกิดข้ึน ณ   
วันสิ้นงวด  หรือใกล้วันสิ้นงวด) 

(ข)  สาเหตุของการผันผวนท่ีมีนัยสําคัญอ่ืน  หรือการไม่เกิดการผันผวนตามท่ีได้คาดการณ์ไว้ และ 
(ค)  การเปลี่ยนแปลงขององค์ประกอบของประเภทของรายการ  หรือยอดคงเหลือทางบัญชี 

อนึ่ง  ไม่ว่าความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญท่ีได้ประเมินไว้
จะเป็นอย่างไร  ผู้สอบบัญชีต้องออกแบบและปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระสําหรับประเภทของรายการ
ยอดคงเหลือทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลท่ีมีสาระสําคัญ  โดยไม่คํานึงถึงความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูล       
ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ข้อกําหนดนี้สะท้อนให้เห็นความจริงท่ีว่า 

(ก)  การประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชีเป็นการใช้ดุลยพินิจ  ดังนั้นอาจไม่สามารถระบุถึง
ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญได้ท้ังหมด  และ 

(ข)  มีข้อจํากัดสืบเนื่องเก่ียวกับการควบคุมภายใน  ซ่ึงรวมถึงการแทรกแซงของผู้บริหาร 
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3.2.2  ลักษณะและขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ   
การกําหนดลักษณะและขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระข้ึนอยู่กับสถานการณ์ 

ผู้สอบบัญชีอาจกําหนดว่า 
�  การตรวจสอบเนื้อหาสาระ  โดยใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบเพียงอย่างเดียวเพียงพอท่ีจะ

ลดความเสี่ยงจากการตรวจสอบให้อยู่ในระดับตํ่าพอท่ีจะยอมรับได้ เช่น ในกรณีท่ีการประเมินความเสี่ยงของ
ผู้สอบบัญชีได้รับการสนับสนุนจากหลักฐานการสอบบัญชีจากการทดสอบการควบคุม 

�  การทดสอบรายละเอียดเพียงอย่างเดียวเป็นวิธีท่ีเหมาะสม 
�  การตรวจสอบเนื้อหาสาระ  โดยใช้การวิเคราะห์เปรียบเทียบร่วมกับการทดสอบรายละเอียด

เป็นการตอบสนองต่อความเสี่ยงท่ีได้ประเมินไว้ท่ีดีท่ีสุด 

3.2.3  ช่วงเวลาของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
หากผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีแล้ว 

ผู้สอบบัญชีต้องปฏิบัติวิธีการตรวจสอบสําหรับช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่ถึงวันสิ้นงวดโดย 
(ก)  ตรวจสอบเนื้อหาสาระร่วมกับการทดสอบการควบคุมสําหรับช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่ถึง

วันสิ้นงวด หรือ 
(ข)  ตรวจสอบเนื้อหาสาระเพียงอย่างเดียว  หากผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าเพียงพอ  เพ่ือให้

เกณฑ์อย่างสมเหตุสมผลในการขยายผลสรุปการตรวจสอบจากช่วงการตรวจสอบระหว่างปีถึงวันสิ้นงวด  
การตรวจสอบเนื้อสาระท่ีทําในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีโดยไม่ใช้วิธีตรวจสอบเพ่ิมเติมใน

ภายหลังจะเพ่ิมความเสี่ยงท่ีผู้สอบบัญชีจะไม่สามารถตรวจพบการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีอาจมีอยู่ ณ 
วันสิ้นงวด  ความเสี่ยงดังกล่าวเพ่ิมข้ึนหากช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่มีระยะเวลายาวข้ึน  การพิจารณาว่าจะทํา
การตรวจสอบเนื้อหาสาระในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีหรือไม่  ผู้สอบบัญชีควรพิจารณาปัจจัยดังต่อไปนี้ 

�  สภาพแวดล้อมการควบคุมหรือการควบคุมอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง 
�  ความพร้อมของข้อมูลภายหลังวันท่ีตรวจสอบระหว่างปีท่ีมีความจําเป็นต่อวิธีการ

ตรวจสอบของผู้สอบบัญชี 
�  วัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 
�  ความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญท่ีได้ประเมินไว้ 
�  ลักษณะของประเภทของรายการหรือยอดคงเหลือทางบัญชี  และสิ่งท่ีคณะกรรมการ

ดําเนินการได้ให้การรับรองไว้ 
�  ความสามารถของผู้สอบบัญชีในการใช้วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระหรือการใช้วิธีการ

ตรวจสอบเนื้อหาสาระร่วมกับการทดสอบการควบคุมท่ีเหมาะสมเพ่ือให้ครอบคลุมช่วงระยะเวลาท่ีเหลืออยู่ 
เพ่ือลดความเสี่ยงท่ีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีอาจมีอยู่ ณ วันสิ้นงวดจะไม่ถูกตรวจพบ 

อนึ่ง  ถ้ามีการตรวจพบการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีโดย
ท่ีผู้สอบบัญชีไม่ได้คาดการณ์ไว้เม่ือมีการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญ  ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่ามีความจําเป็นต้องปรับเปลี่ยนการประเมินความเสี่ยงท่ีเก่ียวข้อง  และ
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ลักษณะช่วงเวลา  และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระท่ีได้เคยวางแผนไว้  เพ่ือให้ครอบคลุมช่วง
ระยะเวลาท่ีเหลืออยู่หรือไม่  และเม่ือผู้สอบบัญชีสรุปว่าต้องปรับเปลี่ยนลักษณะ  ช่วงเวลา  และขอบเขตของ
วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระท่ีได้เคยวางแผนไว้เพ่ือครอบคลุมระยะเวลาท่ีเหลืออยู่  เนื่องจากตรวจพบการ
แสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีท่ีผู้สอบบัญชีไม่ได้คาดการณ์ไว้ 

การปรับเปล่ียนดังกล่าวอาจรวมถึงการขยายวิธีการหรือการปฏิบัติวิธีเดียวกับท่ีเคยปฏิบัติ
ในช่วงการตรวจสอบระหว่างปีสําหรับ ณ วันส้ินงวด 

4. การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี 
การตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีนั้น  ได้พัฒนาจากการตรวจสอบโดยละเอียด  

มาเป็นการใช้วิธีการเลือกรายการทดสอบ  เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพออย่างเหมาะสมภายใน
ระยะเวลาตรวจสอบท่ีมีจํากัด  ผู้สอบบัญชีจะต้องกําหนดวิธีการเลือกรายการเพ่ือใช้ในการทดสอบอย่างมี
ประสิทธิผล  สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ  และถือว่าตัวอย่างท่ีเลือกมาตรวจสอบเพียง    
บางรายการหรือบางส่วน  เป็นตัวแทนของรายการท้ังหมด  รวมท้ังใช้เป็นสรุปผลการตรวจสอบสําหรับรายการ
ท้ังหมด  สรุปผลนี้จะเชื่อถือได้มากน้อยเพียงใด  ข้ึนอยู่กับเกณฑ์การเลือกตัวอย่างรายการมาตรวจสอบ  ดังนั้น  
ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจ  ว่าจะใช้การเลือกตัวอย่างวิธีใด เพ่ือให้ได้
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอในแต่ละสถานการณ์  รวมท้ังสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของ
การตรวจสอบท่ีกําหนด 

การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี  หมายถึง  การใช้วิธีการตรวจสอบท่ีน้อยกว่าร้อยละร้อย
ของประชากรข้อมูลท้ังหมดของรายการท่ีตรวจสอบ  โดยทุกหน่วยตัวอย่างมีโอกาสท่ีจะถูกเลือกเท่าๆ กัน  
เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีได้ข้อสรุปท่ีเป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมเก่ียวกับประชากรท้ังหมดและเพ่ือให้ผู้สอบบัญชี
สามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีและสรุปผลการตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์
ให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

4.1  ความเสี่ยงในการเลือกตัวอย่าง 
ความเสี่ยงในการเลือกตัวอย่าง หมายถึง  ความเสี่ยงท่ีข้อสรุปของผู้สอบบัญชีจากผลการ

ตรวจสอบตัวอย่างอาจแตกต่างจากข้อสรุปหากได้ตรวจสอบประชากรท้ังหมด  โดยใช้วิธีการตรวจสอบอย่าง
เดียวกัน  ความเสี่ยงจากการเลือกตัวอย่างนําไปสู่ข้อสรุปท่ีผิดพลาด 2 ประเภท  ดังนี้ 

4.1.1  กรณีทดสอบการควบคุม  อาจสรุปว่าการควบคุมภายในมีประสิทธิผลสูงกว่าความ
เป็นจริง  หรือกรณีทดสอบรายละเอียดอาจสรุปว่าไม่มีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
ท้ังนี้  ความเป็นจริงแล้วมีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ซ่ึงมีผลกระทบต่อประสิทธิผล
ของวิธีการตรวจสอบ  และอาจนําไปสู่การแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่เหมาะสมของผู้สอบบัญชี       
ความเสี่ยงนี้อาจลดลงได้ด้วยการเพ่ิมขนาดตัวอย่างท่ีตรวจสอบ 
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4.1.2  กรณีทดสอบการควบคุมอาจสรุปว่าการควบคุมภายในมีประสิทธิผลต่ํากว่าความ
เป็นจริงหรือกรณีทดสอบรายละเอียดอาจสรุปว่ามีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ท้ังท่ี         
ความเป็นจริงแล้วไม่มีการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  ซ่ึงมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพ
ของวิธีการตรวจสอบ  จึงทําให้ผู้สอบบัญชีต้องตรวจสอบในปริมาณเพ่ิมมากข้ึนเพ่ือยืนยันข้อสรุปนั้นว่าถูกต้อง
หรือไม่ 

ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการตัดสินใจ  ว่าจะใช้การเลือกตัวอย่าง
วิธีใด เพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอในแต่ละสถานการณ์  รวมท้ังสอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบท่ีกําหนด 

 
อนึ่ง  ผู้สอบบัญชีสามารถทําความเข้าใจเพ่ิมเติมเก่ียวกับวิธีการเลือกตัวอย่างและกําหนด  

ปริมาณตัวอย่างโดยวิธีทางสถิติและวิธีท่ีไม่ใช่ทางสถิติให้เหมาะสมแก่กรณีได้จากคู่มือการปฏิบัติงาน     
สอบบัญชีสหกรณ์  เรื่อง  การเลือกตัวอย่าง 

 

4.2  การระบุปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างในแนวการสอบบัญชี 
ให้ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบท่ีจะระบุไว้ในแนวการสอบบัญชี  จะเลือกตัวอย่าง

การตรวจสอบเป็นเอกสารหรือสมุดบัญชีใดบ้าง  ช่วงเวลาใด  ปริมาณเท่าใด  โดยระบุชื่อเอกสาร/สมุดบัญชี/
บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ ท่ีจะทําการตรวจสอบให้ชัดเจนและให้ระบุด้วยว่าใช้วิธีการใดในการกําหนดขนาด
ของตัวอย่าง  เช่น สุ่มตัวอย่างโดยการใช้ดุลพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพอย่างไร  และตัวอย่างอยู่ในช่วงใด  
ท้ังนี้  ให้ระบุปริมาณ/ขนาดตัวอย่าง  รวมท้ังวิธีการเลือกตัวอย่างท่ีใช้ไว้ก่อนวิธีการตรวจสอบทุกวิธีท่ีมี         
การเปลี่ยนแปลงเอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ ท่ีเลือกใช้ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี 

4.3  การกําหนดตวัอย่าง  ขนาดและการเลือกรายการเพ่ือทดสอบ 
4.3.1  ในการกําหนดตัวอย่างในการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาวัตถุประสงค์ของ

วิธีการตรวจสอบและลักษณะของประชากรท่ีจะนํามาเลือกตัวอย่าง  ดังนี้ 
(1)  การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีสามารถทําให้ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานการสอบบัญชี  

เพ่ือประเมินลักษณะบางประการของรายการท่ีเลือกเพ่ือท่ีจะสรุปหรือช่วยในการสรุปเก่ียวกับประชากรท่ีใช้ในการ
เลือกตัวอย่าง  การเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีสามารถทําได้ท้ังการเลือกตัวอย่างทางสถิติและไม่ใช่ทางสถิติ 

(2)  ในการกําหนดตัวอย่างในการสอบบัญชี  ข้อพิจารณาของผู้สอบบัญชีจะรวมถึง
วัตถุประสงค์เฉพาะของการตรวจสอบท่ีต้องการจะบรรลุและวิธีการตรวจสอบหลายวิธีร่วมกัน  ซ่ึงเป็นวิธีท่ีดี
ท่ีสุดท่ีจะทําให้บรรลุวัตถุประสงค์นั้น  การพิจารณาลักษณะของหลักฐานการสอบบัญชีท่ีพบและการเบ่ียงเบนท่ี
อาจเป็นได้หรือสภาพของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงหรือลักษณะอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับหลักฐานการสอบ
บัญชีนั้น จะช่วยผู้สอบบัญชีในการกําหนดถึงสิ่งท่ีทําให้เกิดการเบ่ียงเบนหรือการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง
และประชากร  ท่ีจะใช้สุ่มตัวอย่างในการปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี เม่ือมีการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชี 
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ผู้สอบบัญชีจะต้องใช้วิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐานว่าประชากรท่ีใช้ในการเลือกตัวอย่างนั้นมีความ
ครบถ้วน 

(3)  การพิจารณาวัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบ  รวมถึงการทําความเข้าใจอย่างชัดเจน
เก่ียวกับสิ่ง ท่ีทําให้เกิดความเบ่ียงเบนหรือการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง  ท้ังนี้  เพ่ือให้เง่ือนไขท้ังหมดท่ี
เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ของวิธีการตรวจสอบเท่านั้นท่ีได้นํามาใช้ในการประเมินความเบ่ียงเบนหรือการ
ประมาณการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง  ตัวอย่างเช่น  ในการใช้วิธีการทดสอบรายละเอียดของรายการ
และยอดคงเหลือเก่ียวกับความมีอยู่จริงของลูกหนี้การค้า  เช่น  การขอคํายืนยันยอด  กรณีท่ีลูกหนี้ได้ชําระหนี้
แล้วก่อนวันท่ี    ท่ีขอคํายืนยันแต่สหกรณ์ได้รับเงินหลังจากวันนั้นไม่นาน  จะไม่ถือว่าเป็นการแสดงข้อมูลท่ีขัด
ต่อข้อเท็จจริง เช่นเดียวกันกับการผ่านรายการบัญชีผิดระหว่างบัญชีลูกหนี้จะไม่มีผลกระทบต่อยอดคงเหลือ
ของบัญชีลูกหนี้ท้ังหมด ดังนั้น  จึงไม่เหมาะสมท่ีจะพิจารณารายการเช่นนี้เป็นการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ
ข้อเท็จจริงในการประเมินผลของวิธีการตรวจสอบนั้น แม้ว่าการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงนั้นอาจมี
ผลกระทบท่ีสําคัญต่อการตรวจสอบในด้านอ่ืนก็ตาม  เช่น  การประเมินความเสี่ยงของการทุจริตหรือความ
เพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

(4)  ในการพิจารณาลักษณะของประชากรสําหรับการทดสอบการควบคุมนั้น  ผู้สอบบัญชีจะ
ประเมินอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนจากความเข้าใจของผู้สอบบัญชีต่อการควบคุมท่ีเก่ียวข้องหรือ
จากการตรวจสอบรายการท่ีเลือกมาจํานวนน้อยจากประชากรท้ังหมด  การประเมินนี้ทําเพ่ือกําหนดตัวอย่างใน
การสอบบัญชีและเพ่ือกําหนดขนาดตัวอย่าง  ตัวอย่างเช่น  ถ้าอัตราความเบ่ียงเบนท่ีคาดไว้อยู่ในระดับสูงเกิน
กว่า ท่ีจะยอมรับได้  โดยปกติผู้สอบบัญชีมักตัดสินใจท่ีจะไม่ทดสอบการควบคุม  ในทํานองเดียวกันสําหรับการ
ทดสอบรายละเอียดของรายการและยอดคงเหลือ  ผู้สอบบัญชีจะประเมินการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ี
คาดว่าจะพบในประชากรเช่นกัน  ถ้าการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีคาดไว้อยู่ในระดับสูง  การตรวจสอบ
ร้อยละ 100 หรือการใช้ขนาดของตัวอย่างจํานวนมากอาจเป็นการเหมาะสมเม่ือทําการทดสอบรายละเอียดของ
รายการและยอดคงเหลือ 

(5)  การตัดสินใจว่าจะใช้วิธีการเลือกตัวอย่างทางสถิติหรือวิธีการเลือกตัวอย่างท่ีไม่ใช่ทางสถิติ
นั้นเป็นสิ่งสําคัญสําหรับการใช้ดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี  อย่างไรก็ตาม  ขนาดของตัวอย่างไม่อาจใช้เป็นเกณฑ์
ท่ีสมเหตุสมผลในการแบ่งแยกระหว่างวิธีทางสถิติและวิธีท่ีไม่ใช่ทางสถิติ 

4.3.2  ผู้สอบบัญชีต้องกําหนดขนาดตัวอย่างให้เพียงพอเพ่ือลดความเสี่ยงจากการเลือก
ตัวอย่างให้อยู่ในระดับ ท่ีตํ่าพอท่ีจะยอมรับได้  โดยระดับของความเสี่ยงจากการเลือกตัวอย่างท่ีผู้สอบบัญชี
ยอมรับได้มีผลกระทบต่อขนาดของตัวอย่างท่ีต้องการ  ระดับความเสี่ยงท่ีผู้สอบบัญชียอมรับได้ยิ่งตํ่าเท่าใด
ขนาดตัวอย่างก็จะใหญ่ข้ึนเท่านั้น 

4.3.3  ผู้สอบบัญชีต้องเลือกตัวอย่าง  โดยวิธีท่ีทําให้ทุกหน่วยตัวอย่างในประชากรมีโอกาส 
ถูกเลือก 
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ตัวอย่าง  ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อขนาดตัวอย่างสําหรับการทดสอบการควบคุม 
ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาปัจจัยต่อไปนี้ในการกําหนดขนาดตัวอย่างสําหรับการทดสอบการควบคุม

ผู้สอบบัญชีจําเป็นต้องพิจารณาปัจจัยดังต่อไปนี้ร่วมกัน โดยถือว่าผู้สอบบัญชีจะไม่เปลี่ยนแปลงลักษณะ  วิธีการ  หรือ
ระยะเวลาท่ีจะทดสอบการควบคุม หรือแนวทางการตรวจสอบเนื้อหาสาระเพ่ือตอบสนองต่อความเสี่ยงท่ีได้ประเมินไว้ 
 

ปัจจัย 
ผลกระทบต่อ 
ขนาดตัวอย่าง 

การพิจารณากําหนดขนาดของตัวอย่าง 

1.  การเพ่ิมข้ึนของขอบเขตการ
ตรวจสอบซ่ึงเก่ียวเน่ืองกับ 
การประเมินความเสีย่งของ 
ผู้สอบบัญชี  โดยรวมการควบคุม        
ภายในท่ีเก่ียวข้องไว้ด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

เพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ผู้สอบบัญชียิ่งต้องการได้ความเช่ือมั่นจากประสิทธิผลของ
การปฏิบัติตามการควบคุมมากข้ึนเท่าใด  การประเมิน
ความเสีย่งท่ีจะเกิดการแสดงข้อมลูท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง  
อันเป็นสาระสําคัญของผู้สอบบัญชีจะต้องยิ่งต่ําลงเท่าน้ัน  
และขนาดตัวอย่างจําเป็นต้องใหญข้ึ่นด้วยเมื่อการ
ประเมินความเสี่ยงของผู้สอบบัญชีท่ีจะเกิดการแสดง
ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสาํคัญในระดับท่ี
ผู้บริหารให้การรับรองได้รวมถึงการคาดการณต์่อ
ประสิทธิผลของการควบคุม  ผู้สอบบัญชีจําเป็นจะต้อง
ทําการทดสอบการควบคุมเช่นเดียวกัน  ยิ่งผู้สอบบัญชี
ต้องการความเช่ือมั่นในประสิทธิผลของการปฏิบัตติาม
การควบคุมในการประเมินความเสี่ยงมากเท่าใดก็จะต้อง
เพ่ิมขอบเขตการทดสอบการควบคุมมากข้ึนเท่าน้ัน      
(ขนาดของตัวอย่างจะต้องเพ่ิมข้ึนตามไปด้วย) 

2.  การเพ่ิมข้ึนของอัตราการเบ่ียงเบน  
    ท่ียอมรับได ้

ลดลง 
 

อัตราความเบ่ียงเบนท่ียอมรับได้ยิง่ต่ําลงเท่าใด         
ขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน 

3.  การเพ่ิมข้ึนของอัตราการเบ่ียงเบน
ท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบใน
ประชากรท่ีตรวจสอบ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

เพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

อัตราการเบ่ียงเบนท่ีผูส้อบบัญชีคาดไว้ยิ่งสูงเท่าใด  
ขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน  เพ่ือให้   
ผู้สอบบัญชีสามารถประมาณระดบัความเบ่ียงเบนท่ี
เกิดข้ึนจริงได้อย่างสมเหตสุมผล  ปัจจัยท่ีเก่ียวข้องกับการ
พิจารณาอัตราการเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าจะพบ  รวมถึงความ
เข้าใจของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับธุรกิจ (โดยเฉพาะวิธี
ประเมินความเสี่ยงท่ีใช้เพ่ือให้ได้มาซ่ึงความเข้าใจเรื่อง
การควบคุมภายใน) การเปลี่ยนแปลงของบุคลากร  หรือ
การควบคุมภายใน  ผลของการใช้วิธีการตรวจสอบใน
งวดก่อนๆ ตลอดจนผลของการตรวจสอบอ่ืน  โดยปกติ
อัตราการเบ่ียงเบนท่ีคาดว่าอยู่ในระดับสูงไม่ได้รับรองว่า
ระดับความเสี่ยงท่ีจะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระสําคัญจะต่ําลง 
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ปัจจัย 
ผลกระทบต่อ 
ขนาดตัวอย่าง 

การพิจารณากําหนดขนาดของตัวอย่าง 

4.  การเพ่ิมข้ึนของระดับความเช่ือมั่น
ท่ีผู้สอบบัญชีต้องการท่ีอัตรา 
การเบ่ียงเบนจริงท่ียอมรับได้    
จะไม่เกินกว่าอัตราการเบ่ียงเบน
ในประชากรท่ีเกิดข้ึนจริง 

เพ่ิมข้ึน 
 
 

 
 

ระดับความเช่ือมั่นของผลการทดสอบตัวอย่างซ่ึงแสดงถึง
การเบ่ียงเบนท่ีมีอยูจ่ริงในประชากรท่ีผู้สอบบัญชีต้องการ 
ยิ่งสูงเท่าใด  ขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน 

 
 

5.  การเพ่ิมข้ึนของจํานวน 
    หน่วยตัวอย่างในประชากร 

 
 

 
 

มีผลกระทบเพียง 
เล็กน้อย 

 
 

 
 

กรณีท่ีประชากรมีจาํนวนมาก  จํานวนของประชากรจริง     
ถ้ามีผลกระทบจะมีผลกระทบน้อยมากต่อจํานวนตัวอย่าง  
อย่างไรก็ตาม  กรณีท่ีประชากรมีขนาดเล็กการเลือกตัวอย่าง
ในการสอบบัญชีอาจไม่ใช่วิธีการท่ีมีประสิทธิภาพเท่าเทียม
กับวิธีการอ่ืนๆ ในการได้มาซ่ึงหลกัฐานการสอบบัญชี       
ท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
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ตัวอย่าง  ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อขนาดตัวอย่างสําหรับการทดสอบรายละเอียด 
ผู้สอบบัญชีอาจพิจารณาปัจจัยต่อไปนี้ในการพิจารณากําหนดขนาดตัวอย่างสําหรับการ

ทดสอบรายละเอียดของประเภทรายการ  ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล  ผู้สอบบัญชีจําเป็นต้อง
พิจารณาปัจจัยดังต่อไปนี้ร่วมกัน  โดยถือว่าผู้สอบบัญชีจะไม่เปลี่ยนแปลงวิธีการทดสอบการควบคุม  หรือ
เปลี่ยนแปลงลักษณะ  หรือระยะเวลาของวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระเพ่ือตอบสนองต่อความเสี่ยงท่ีได้ประเมินไว้ 

ปัจจัย 
ผลกระทบต่อ 
ขนาดตัวอย่าง 

การพิจารณากําหนดขนาดของตัวอย่าง 

1.  การเพ่ิมข้ึนของความเสี่ยงท่ี 
    จะเกิดการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ 
    ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ  
    จากการประเมินของผูส้อบบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ความเสีย่งท่ีจะเกิดการแสดงข้อมลูท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง     
อันเป็นสาระสําคัญจากการประเมนิของผู้สอบบัญชี        
ยิ่งสูงข้ึนเท่าใด  ขนาดตัวอย่างจําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน  
ตัวอย่างเช่น  ถ้าผู้สอบบัญชีไม่เช่ือถือการควบคุมภายใน
ของสหกรณ์และตัดสินใจไม่ทดสอบการควบคุมทําให้ผู้สอบ
บัญชีไมส่ามารถนําความมปีระสิทธิผลของการปฏบัิติตาม
การควบคุมภายในไปลดความเสี่ยงท่ีผู้สอบบัญชีประเมินไว้
ในส่วนท่ีเก่ียวข้องกับ   สิ่งท่ีคณะกรรมการดําเนินการให้
การรับรองไว้เก่ียวกับ         งบการเงินบางเรื่องได ้ ดังน้ัน
เพ่ือท่ีจะลดความเสี่ยงของ การตรวจสอบให้อยู่ในระดับต่ําท่ี
ยอมรับได ้ ผู้สอบบัญชีจะต้องให้ความเช่ือมั่นในการ
ตรวจสอบเน้ือหาสาระมากข้ึน  ความต้องการหลักฐานการ
ทดสอบรายละเอียดยิ่งมากข้ึนเท่าใด (ซ่ึงจะทําให้ความเสีย่ง
จากการตรวจสอบลดลง) ขนาดของตัวอย่างก็ยิ่งต้องใหญ่
ข้ึนเท่าน้ัน 

2.  การใช้วิธีการตรวจสอบเน้ือหา 
    สาระอ่ืนเพ่ิมข้ึน ในการตรวจสอบ 
    สิ่งท่ีคณะกรรมการดาํเนินการได้ 
    ให้การรับรองไว้เก่ียวกับงบการเงิน 
    ในเรื่องเดียวกัน 
 

ลดลง 
 
 
 
 

 

ยิ่งผู้สอบบัญชีเช่ือมั่นในวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระอ่ืน 
(หรือการตรวจสอบเน้ือหาสาระโดยวิธีการวิเคราะห์
เปรียบเทียบ) เพ่ือลดความเสี่ยงจากการตรวจสอบประชากร
กลุ่มหน่ึงให้อยู่ในระดับท่ีจะยอมรับได้มากเท่าใดความเช่ือมั่น
ท่ีผู้สอบบัญชีต้องการจากการเลือกตัวอย่างจะน้อยลง
เท่าน้ัน  ดังน้ันขนาดตัวอย่างก็จะสามารถลดลงได ้

3.  การเพ่ิมข้ึนของระดับความเช่ือมั่น   
    ท่ีผู้สอบบัญชีต้องการว่าการแสดง 
    ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีมีอยูจ่ริง  
     ในประชากรจะไม่เกินกว่าการแสดง 
    ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได ้

เพ่ิมข้ึน 
 
 

 
 

ยิ่งผู้สอบบัญชีต้องการความเช่ือมัน่ว่าผลการทดสอบ
ตัวอย่างแสดงถึงการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีมีอยู่
จริงในประชากรมากข้ึนเท่าใดขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้อง
ใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน 

4.  การเพ่ิมข้ึนของการแสดงข้อมลู 
    ท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได ้

เพ่ิมข้ึน 
 

การแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ียอมรับได้ยิ่งต่ําลงเท่าใด  
ขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน 
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ปัจจัย 
ผลกระทบต่อ 
ขนาดตัวอย่าง 

การพิจารณากําหนดขนาดของตัวอย่าง 

5.  การเพ่ิมข้ึนของจํานวนเงิน 
    ของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อ 
    ข้อเท็จจริงท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่า 
    จะพบประชากรท่ีตรวจสอบ 
 
 
 
 
 
 
 

เพ่ิมข้ึน 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

จํานวนเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงท่ีผูส้อบ
บัญชีคาดว่าจะพบในประชากรท่ีตรวจสอบยิ่งมากเท่าใด  
ขนาดตัวอย่างก็จําเป็นต้องใหญ่ข้ึนเท่าน้ัน เพ่ือให้สามารถ
ประมาณจํานวนเงินของการแสดงข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริง
ท่ีเกิดข้ึนจริงในประชากรท่ีตรวจสอบได้อย่างสมเหตุสมผล  
ปัจจัยท่ีเก่ียวข้องกับการพิจารณาจํานวนเงินของการแสดง
ข้อมูลท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงตามท่ีผู้สอบบัญชีคาดว่าจะพบ
รวมถึงมูลค่าของรายการท่ีกําหนดข้ึนจากการพิจารณาผล
ของการประเมินความเสี่ยง  ผลของการทดสอบการ
ควบคุม  ผลของการใช้วิธีการตรวจสอบในงวดก่อนๆ และ
ผลของวิธีการตรวจสอบเน้ือหาสาระอ่ืน 

6.  การจัดกลุ่มประชากรท่ีม ี
    ความเหมาะสม 

 
 
 
 

 

ลดลง 
 
 
 
 
 

 

ในกรณีท่ีขนาดของรายการท่ีเป็นตวัเงินในประชากรมีความ
หลากหลายผูส้อบบัญชีอาจใช้ประโยชน์จากการจัดกลุ่ม
รายการท่ีมีขนาดใกลเ้คียงกันเป็นกลุ่มย่อย เมื่อประชากร
สามารถแบ่งเป็นกลุ่มย่อยได้อย่างเหมาะสม  ผลรวมของ
ขนาดตัวอย่างจากกลุม่ย่อยมักจะน้อยกว่าขนาดตัวอย่างท่ี
ต้องการในระดับความเสี่ยงจากการเลือกตัวอยา่งท่ีกําหนด  
หากไดเ้ลือกตัวอย่างหน่ึงรายการจากประชากรท้ังหมด 

7.  จํานวนหน่วยตัวอย่างในประชากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

มีผลกระทบเพียง 
เล็กน้อย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ในกรณีท่ีประชากรมีจํานวนมาก  จํานวนของประชากรถ้า
มีผลกระทบจะมีผลกระทบน้อยมากต่อจํานวนตัวอย่าง  
ส่วนในกรณีท่ีประชากรมีขนาดเลก็การเลือกตัวอย่างใน
การสอบบัญชีมักไม่ใช่วิธีการท่ีมีประสิทธิภาพเท่าเทียมกับ
วิธีการอ่ืนๆ ในการได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสม
อย่างเพียงพอ  อย่างไรก็ตาม  เมื่อใช้วิธีการเลือกตัวอย่าง
ท่ีเป็นตัวเงิน  จํานวนเงินของประชากรท่ีเพ่ิมข้ึนก็จะเพ่ิม
จํานวนตัวอย่างข้ึนด้วย  เว้นแต่ส่วนท่ีเพ่ิมข้ึนน้ันไดร้ับการ
ชดเชยอย่างเป็นสดัส่วนจากระดับความมีสาระสําคัญท่ี
เพ่ิมข้ึนสําหรับงบการเงินโดยรวม และระดับความมี
สาระสําคัญหรือระดับประเภทของรายการ  ยอดคงเหลือ
หรือการเปิดเผยข้อมูลเฉพาะเรื่องหากสามารถทําได ้
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  การจัดทําแนวการสอบบัญชี 
 

ผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแนวการสอบบัญชีก่อนเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีระหว่างปีหรือ
ตรวจสอบบัญชีประจําปี  โดยใช้ข้อมูลหรือรายละเอียดจากแผนการสอบบัญชีโดยรวม และความเสี่ยง          
ท่ีเหลืออยู่จากผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี เพ่ือกําหนดขอบเขต วิธีการตรวจสอบและช่วงเวลา
ตรวจสอบแต่ละปัจจัยเสี่ยงในรายละเอียดอย่างเหมาะสมและรัดกุม เพ่ือลดความเสี่ยงในการแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินของผู้สอบบัญชี 

5.1  รูปแบบแนวการสอบบัญชี 
การจัดทําแนวการสอบบัญชีสหกรณ์  ให้ปฏิบัติตามรูปแบบดังนี้ 

 

 
สหกรณ์........................................................................จํากัด 

แนวการสอบบัญชี.........................����.......................... 
สําหรับปีส้ินสุดวันท่ี.................................... 

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 

1...................�....................... 
2............................................... 
3............................................... 
 

กระดาษทํา
การอ้างอิง ปัจจัยเส่ียง วิธีการตรวจสอบ 

ช่ือผู้ตรวจ/วันท่ีตรวจ 
หมายเหตุ 

ระหว่างปี ประจําปี 
 

� 
 

 

� 
 

 

� 
1)  เลือกตัวอย่าง 
- ระบุปริมาณ/ขนาด
ตัวอย่าง 

- ระบุวิธีท่ีใช้ในการ
กําหนด 
  ปริมาณตัวอย่าง 
2)  วิธีการตรวจสอบ 
- ทดสอบการควบคุม 
- ตรวจสอบเน้ือหาสาระ 

 
        
 

 
 

 

� 
 
 
 
 

 

 
 

-  �   - 
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5.2  ส่วนประกอบของแนวการสอบบัญชี 
แนวการสอบบัญชีเป็นส่วนหนึ่งของกระดาษทําการของผู้สอบบัญชีท่ีแสดงถึงลักษณะ  

ระยะเวลาและขอบเขตวิธีการตรวจสอบในแต่ละเรื่อง  ซ่ึงสอดคล้องกับผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี  
ซ่ึงโดยท่ัวไปเนื้อหาสําคัญของแนวการสอบบัญชี  ประกอบด้วย 

1. เรื่องท่ีตรวจสอบ 
2. วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 
3. กระดาษทําการอ้างอิง 
4. ปัจจัยเสี่ยง 
5. วิธีการตรวจสอบ 
6. ชื่อผู้ตรวจและวันท่ีตรวจ 
7. หมายเหตุ 

5.3  คําอธิบายประกอบการจัดทําแนวการสอบบัญชี 
การจัดทําแนวการสอบบัญชีสหกรณ์ให้จัดทําตามรูปแบบท่ีกําหนดข้างต้นโดยมีรายละเอียด  

ดังนี้ 
����  เรื่องท่ีตรวจสอบ 

ให้ ระบุชื่ อเรื่ อง ท่ีตรวจสอบแต่ละเรื่ องให้ชัดเจนว่ าเป็นการตรวจสอบเรื่ องใด               
และให้สัมพันธ์กับปัจจัยเสี่ยงท่ีหลงเหลืออยู่ จากผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี  รวมท้ังรายการอ่ืน
ในงบการเงินท่ีมีสาระสําคัญท่ีต้องตรวจสอบ  เช่น 

-  แนวการสอบบัญชีด้านการบริหารงานท่ัวไป 
-  แนวการสอบบัญชี วงจรรายได้ 

-  แนวการสอบบัญชีการให้เงินกู้และลูกหนี้เงินกู้ 
-  แนวการสอบบัญชีการขายสินค้าและลูกหนี้การค้า 
-  แนวการสอบบัญชีขายน้ํามันเชื้อเพลิงและลูกหนี้ค่าน้ํามันเชื้อเพลิง 
-  แนวการสอบบัญชีรายได้การบริการและลูกหนี้ค่าบริการ 
-  แนวการสอบบัญชีรายได้เฉพาะธุรกิจและรายได้อ่ืน 
-  แนวการสอบบัญชีขายสินค้าผ่อนชําระและลูกหนี้จากการขายผ่อนชําระ 

-  แนวการสอบบัญชี วงจรค่าใช้จ่าย 
-  แนวการสอบบัญชีต้นทุนซ้ือสินค้าและเจ้าหนี้การค้า 
-  แนวการสอบบัญชีต้นทุนการผลิตและการแปรรูป 
-  แนวการสอบบัญชีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายอ่ืน 

  -  แนวการสอบบัญชีตามรายการในงบการเงิน 
-  แนวการสอบบัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อ่ืน 
-  แนวการสอบบัญชีลูกหนี้อ่ืน 



 
 

                               สํานักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบญัชี 

22 

-  แนวการสอบบัญชีลูกหนี้ระหว่างดําเนินคดีและลูกหนี้ตามคําพิพากษา 
-  แนวการสอบบัญชีสินค้าคงเหลือ 
-  แนวการสอบบัญชีเงินลงทุน 
-  แนวการสอบบัญชีด้านพันธุ์สัตว์ (พ่อพันธุ์และแม่พันธุ์) 
-  แนวการสอบบัญชีท่ีดิน  อาคารและอุปกรณ์ 
-  แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
-  แนวการสอบบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 
-  แนวการสอบบัญชีเงินรับฝาก 
 -  แนวการสอบบัญชีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเจ้าหนี้เงินกู้/ต๋ัวสัญญาใช้เงิน/เจ้าหนี้

เช่าซ้ือทรัพย์สิน 
-  แนวการสอบบัญชีหนี้สินหมุนเวียน/หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน 
-  แนวการสอบบัญชีทุนเรือนหุ้น 
-  แนวการสอบบัญชีทุนสํารอง/ทุนสะสมตามข้อบังคับ  ระเบียบและอ่ืนๆ 

อนึ่ง  สําหรับแนวการสอบบัญชีรายได้เฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ  นั้น  ผู้สอบบัญชี
อาจพิจารณาทํารวมกันกับรายการท่ีก่อให้เกิดรายได้หรือค่าใช้จ่าย  เนื่องจากเป็นรายการตรวจต่อเนื่อง  
เช่น  รายได้ค่าปรับลูกหนี้เงินกู้  ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินกู้  หนี้สูญ  สามารถกําหนดแนวการสอบบัญชี
รวมไว้ด้วยกันกับแนวการสอบบัญชีเงินให้กู้และลูกหนี้เงินกู้  หรือรายได้ค่าปรับลูกหนี้การค้า  ค่าเผ่ือหนี้
สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า  สามารถกําหนดแนวการสอบบัญชีรวมไว้ด้วยกันกับแนวการสอบบัญชีขาย
สินค้าและลูกหนี้การค้า  หรือค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์สามารถกําหนดแนวการสอบบัญชีรวมไว้ด้วยกันกับ
แนวการสอบบัญชีท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  เป็นต้น 

�  วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ 
ให้ระบุจุดมุ่งหมายในการตรวจสอบอย่างชัดเจนว่ามีจุดมุ่งหมายอย่างไร  เพ่ือให้

ผู้ปฏิบัติงานตรวจสอบเข้าใจว่าวิธีการตรวจสอบท่ีกําหนดในแนวการสอบบัญชีต้องการให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของการตรวจสอบเป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนดและมาตรฐานการสอบบัญชี  ผู้สอบบัญชี
ควรกําหนดวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซ่ึงหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพออย่างเหมาะสม  
สามารถสรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ได้เหมาะสมกับสถานการณ์นั้นๆ 

�  กระดาษทําการอ้างอิง 
ให้ระบุรหัสอ้างอิงของกระดาษทําการหรือชื่อกระดาษทําการอ้างอิงในแต่ละเรื่อง        

ท่ีตรวจสอบซ่ึงกําหนดในแนวการสอบบัญชี  ว่ามีการจัดทํากระดาษทําการหรือรวบรวมหลักฐานการตรวจสอบไว้  
ลําดับหน้าท่ีเท่าไหร่  เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อการควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ช่วยผู้สอบบัญชี  และการสอบทาน
งานสอบบัญชี 
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�  ปัจจัยเส่ียง 
ให้ระบุปัจจัยเสี่ ยง ท่ีเหลืออยู่  จากผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี             

ให้เหมาะสมสอดคล้องกับแผนการสอบบัญชีโดยรวม เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถกําหนดวิธีการตรวจสอบ    
เพ่ือลดความเสี่ยงในการแสดงความเห็นต่องบการเงินของผู้สอบบัญชี 

����  วิธีการตรวจสอบ 
ให้ระบุ 2 ส่วน  ดังนี้ 

1.  การเลือกตัวอย่าง 
2.  วิธีการตรวจสอบ 

1)  การเลือกตัวอย่าง  แบ่งเป็น 2 ช่วงเวลา  คือ  การเลือกตัวอย่างสําหรับการสอบบัญชีระหว่างปี
และการสอบบัญชีประจําปี  ให้ผู้สอบบัญชีระบุปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างและวิธีท่ีใช้ในการเลือกตัวอย่าง  
ท้ังนี้  การเลือกตัวอย่างสําหรับการตรวจสอบระหว่างปีและการตรวจสอบประจําปีผู้สอบบัญชีต้องกําหนดให้
ชัดเจนว่าเลือกตัวอย่างโดยวิธีการใดและปริมาณ/ขนาดของตัวอย่างท่ีได้มีจํานวนเท่าใดเพ่ืออ้างอิงในช่อง     
ชื่อ   ผู้ตรวจสอบ/วันท่ีตรวจสอบ  ต่อไป 

2)  วิธีการตรวจสอบ  ผู้สอบบัญชีต้องกําหนดวิธีการตรวจสอบให้สอดคล้องกับผลการ
ประเมินความเสี่ยงท่ีเหลืออยู่จากการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้เหมาะสมสอดคล้องกับแผนการ
สอบบัญชีโดยรวม  ตลอดจนกําหนดวิธีการตรวจสอบแต่ละเรื่อง ในรายละเอียดโดยเรียงลําดับวิธีดําเนินการ  
ต้ังแต่เริ่มต้นจนสิ้นสุดของการตรวจสอบรายการนั้น  ให้ครอบคลุมอย่างเหมาะสมและรัดกุม  และให้พิจารณา
ว่าวิธีการตรวจสอบท่ีระบุไว้ในแนวการสอบบัญชีนั้น  สามารถบรรลุวัตถุประสงค์การตรวจสอบได้อย่าง
ครบถ้วนและเชื่อถือได้  ท้ังนี้  ให้จําแนกวิธีการตรวจสอบโดยการทดสอบการควบคุมและตรวจสอบเนื้อหา
สาระออกจากกันให้ชัดเจนด้วย 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

ในการกําหนดวิธีการ/ปริมาณตรวจสอบ  ให้ผู้สอบบัญชีพิจารณาว่าวิธีการตรวจสอบ
ท่ีจะระบุไว้ในแนวการสอบบัญชีผู้สอบบัญชีจะเลือกตัวอย่างการตรวจสอบเป็นเอกสารหรือ          
สมุดบัญชีใดบ้าง  ช่วงเวลาใด  ในปริมาณเท่าใด  โดยระบุช่ือเอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/
รายละเอียดต่างๆ ท่ีจะทําการตรวจสอบให้ชัดเจนและให้ระบุด้วยว่าใช้วิธีการใดในการกําหนดขนาด
ของตัวอย่างวิธีใด  เช่น  สุ่มตัวอย่างโดยการใช้ดุลพินิจเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอย่างไร  และตัวอย่าง
อยู่ในช่วงใด  ท้ังนี้  ให้ระบุปริมาณ/ขนาดตัวอย่างไว้ก่อนวิธีการตรวจสอบทุกวิธีท่ีมีการเปล่ียนแปลง
เอกสาร/สมุดบัญชี/บัญชีย่อย/รายละเอียดต่างๆ ท่ีเลือกใช้ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี 
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�  ช่ือผู้ตรวจและวันท่ีตรวจ 
ให้ระบุผู้ปฏิบัติงานท่ีผู้สอบบัญชีมอบหมายให้ปฏิบัติงานตรวจสอบในเรื่องนั้นๆ  และ

วันท่ีตรวจสอบจนเสร็จสิ้นการตรวจสอบ  รวมท้ังให้สอดคล้องกับวันท่ีจัดทํากระดาษทําการด้วย โดยผู้สอบบัญชี
ต้องระบุให้ชัดเจนว่าวิธีการตรวจสอบท่ีกําหนดข้ึนนั้นเป็นการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี  หรือสอบบัญชี
ประจําปี  โดยระบุชื่อผู้ตรวจและวันท่ีตรวจให้ตรงกับช่องตรวจสอบระหว่างปีหรือตรวจสอบประจําปี 

�  หมายเหตุ 
ให้ระบุข้อมูลเพ่ิมเติมอ่ืนๆ  ท่ีเป็นประโยชน์ต่อการใช้วิธีการตรวจสอบบัญชีในเรื่องนั้นๆ  

และ/หรือเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงท่ีมีสาระสําคัญท่ีส่งผลให้ต้องปรับเปลี่ยนแนวการสอบบัญชีท่ีกําหนดไว้เดิม 

5.4  การปรับเปลี่ยนแนวการสอบบัญชี 
เม่ือผู้สอบบัญชีเข้าปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีสหกรณ์  พบข้อผิดพลาด/ข้อสังเกตจากการ

ทดสอบการควบคุมและ/หรือจากการตรวจสอบเนื้อหาสาระ  หรือมีเหตุการณ์ท่ีทําให้วิธีการตรวจสอบและ/
หรือปริมาณการตรวจสอบท่ีกําหนดไว้เดิมไม่เพียงพอ  ไม่เหมาะสมท่ีจะตรวจสอบให้ได้หลักฐานเป็นท่ีพอใจของ
ผู้สอบบัญชีในสรุปผลการตรวจสอบ  ให้ผู้สอบบัญชีทบทวนแนวการสอบบัญชีและปรับแนว การสอบบัญชี  
โดยระบุเหตุผลการปรับแนวการสอบบัญชี/ในช่องหมายเหตุของเรื่อง 
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5.5  ตัวอย่างแนวการสอบบัญชี  
การให้เงินกู้และลูกหน้ีเงินให้กู้ 

 
 
 

 
 



วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบ

1 เพื่อทราบประสิทธิผลของการควบคุมภายในเกี่ยวกับการให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้

2

3 การให้เงินกู้แก่สมาชิกเกิดขึ้นจริงและบันทึกบัญชีถูกต้อง  ครบถ้วน  ตรงตามรอบระยะเวลาบัญชี            

และมีเอกสารประกอบการเป็นหนี้ครบถ้วน  เชื่อถือได้

4 การแสดงรายการลูกหนี้เงินให้กู้  ดอกเบี้ยค้างรับ  รายได้ธุรกิจสินเชื่อในงบการเงินถูกต้องเป็นไปตามระเบียบ

และคําแนะนําที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

5 การประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปีเพียงพอสําหรับลูกหนี้เงินให้กู้ที่เรียกเก็บเงินไม่ได้

และการตัดจําหน่ายหนี้สูญระหว่างปีได้ปฏิบัติเป็นไปตามระเบียบและคําแนะนําที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด

6 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพียงพอเป็นไปตามระเบียบและคําแนะนําที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

ระหว่างปี ประจําปี

ขอกู้

1.1 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ขอกู้

1.2 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการรับคําขอกู้

1.ทดสอบการควบคุมผู้ขอกู้มีคุณสมบัติไม่ตรงตามระเบียบ 

กําหนด

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

สหกรณ์.................................................จํากัด

แนวการสอบบัญชี - การให้เงินกู้และลูกหนี้เงินให้กู้

   สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ .......................................

ลูกหนี้เงินให้กู้คงเหลือ ณ วันสิ้นปีบัญชีมีอยู่จริงตามจํานวนที่แสดงในงบการเงินและแสดงด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินได้

1.3 สอบทานระเบียบสหกรณ์ที่ประกาศใช้ในเรื่องเกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้ขอกู้ 

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

1.4 สอบทานคําขอกู้และเอกสารประกอบการขอกู้มีความครบถ้วนและ

ถูกต้องตามระเบียบของสหกรณ์



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

เลือกตัวอย่าง

1.ทดสอบการควบคุมสหกรณ์ให้เจ้าหน้าที่เพียงคนเดียวในการ

บันทึกคําขอกู้, การอนุมัติเงินให้กู้และทํา

สัญญาเงินให้กู้

ขอกู้เกินกว่าวงเงินสูงสุดแต่ละประเภทเงิน

ให้กู้ของสหกรณ์

1.ทดสอบการควบคุม

สุ่มตัวอย่างคําขอกู้ สําหรับคําขอกู้เดือนละ10รายการโดยเลือกรายการลําดับที่

 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และเลือกรายการคําขอกู้เพิ่มเติมที่มีจํานวน

ตั้งแต่ 500,000.00 บาทขึ้นไป

1.1 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่ปฎิบัติงานคนเดียวเกี่ยวกับการปฏิบัติงานบันทึกคํา

คําขอกู้, การอนุมัติเงินให้กู้, ทําสัญญาเงินให้กู้ และจ่ายเงินให้กู้

2.1.2 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานคนเดียวเกี่ยวกับ

การบันทึกคําขอกู้ การอนุมัติเงินให้กู้, ทําสัญญาเงินให้กู้ และจ่ายเงินให้กู้

1.1 สอบทานระเบียบสหกรณ์ที่ประกาศใช้ในเรื่องเกี่ยวกับการกําหนดวงเงิน

ให้กู้และเงื่อนไขของเงินให้กู้ แต่ละประเภท

เลือกตัวอย่าง

1.5 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบวิเคราะห์ข้อมูลของผู้กู้ที่ไม่เป็นไปตาม

กฎระเบียบ  ที่สหกรณ์กําหนดโดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> 

ตรวจสอบอายุของสมาชิก(วัน)เพื่อกู้ (LE10503)

1.2 สอบทานคําขอกู้และเอกสารประกอบการเกี่ยวกับวงเงินขอกู้               

แต่ละประเภทถูกต้องตามระเบียบของสหกรณ์

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

สุ่มตัวอย่างคําขอกู้ สําหรับคําขอกู้เดือนละ10รายการโดยเลือกรายการลําดับที่

 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และเลือกรายการคําขอกู้เพิ่มเติมที่มีจํานวน

ตั้งแต่ 500,000.00 บาทขึ้นไป



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

การค้ําประกัน 1.ทดสอบการควบคุมการประเมินหลักทรัพย์ค้ําประกันเงินให้กู้

ไม่เพียงพอกับจํานวนเงินที่ขอกู้

1.2 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการประเมินราคาหลักทรัพย์ถึงการ

กําหนดเงื่อนไขและมูลค่าของหลักประกันค้ําเงินให้กู้

1.3 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบการให้วงเงินให้กู้แก่สมาชิกเป็นไปตามวงเงิน

สูงสุดตามประเภท เงินให้กู้ของสหกรณ์โดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้

 -> ตรวจสอบวงเงินให้กู้สูงสุดตามประเภท (LE10505)

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

สุ่มตัวอย่างโดยเลือกรายการที่ใช้อสังหาริมทรัพย์มาค้ําประกัน ทุกรายการ

1.5 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบการค้ําประกันเงินว่าครอบคลุมวงเงินให้กู้ที่

อนุมัติหรือไม่ โดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบมูลค่าค้ํา

ประกันทั้งหมด (LE10101)

1.3 สอบทานรายงานการประชุมคณะกรรมการที่ได้รับมอบหมายให้พิจารณา

การให้สินเชื่อ เพื่อดูมติที่ประชุมคณะกรรมการเกี่ยวกับราคาประเมิน

หลักทรัพย์ค้ําประกันเงินให้กู้

1.4 สอบทานหลักประกันและเอกสารประกอบการในสัญญาเงินให้กู้           

เพื่อตรวจสอบความเพียงพอของหลักประกันเงินกู้ว่าเพียงพอหรือไม่

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.1 สอบทานระเบียบสหกรณ์เกี่ยวกับการกําหนดเงื่อนไขและมูลค่า            

ของหลักประกันค้ําเงินให้กู้

เลือกตัวอย่าง



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

การอนุมัติเงินกู้ 1.ทดสอบการควบคุม

1.ทดสอบการควบคุม

การอนุมัติเงินให้กู้ไม่เป็นไปตามระเบียบ

ของสหกรณ์

1.3 สอบทานวิธีการจ่ายเงินให้กู้ด้วยเงินสด เช็คธนาคาร โอนเงินผ่านบัญชีธน

คาร ผ่านระบบ ATM ฯลฯ

การจ่ายเงินกู้ รายการจ่ายเงินให้กู้ไม่เป็นไปตามที่ได้รับ

อนุมัติตามสัญญาเงินให้กู้

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.2 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงกระบวนการจ่ายเงินให้กู้

1.4 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบจํานวนเงินที่จ่ายเงินให้กู้สอดคล้องกับจํานวน

เงินที่อนุมัติในสัญญาเงินให้กู้โดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> 

จ่ายเงินให้กู้ไม่ตรงกับประวัติสัญญา (LE30504)

1.1 สอบทานกฎ ระเบียบและกระบวนการปฏิบัติงานของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

กับการจ่ายเงินให้กู้

1.1 สอบทานระเบียบสหกรณ์และกระบวนการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการอนุมัติ

รายการขอกู้

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างสัญญาเงินให้กู้ สําหรับสัญญาเงินให้กู้เดือนละ10รายการโดยเลือก

รายการลําดับที่ 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และเลือกรายการสัญญาเงิน

ให้กู้เพิ่มเติมที่มีจํานวนตั้งแต่ 500,000 บาทขึ้นไป

1.3 สอบทานรายงานการประชุมคณะกรรมการที่ได้รับมอบหมายให้พิจารณา

การให้สินเชื่อ เพื่อดูมติที่ประชุมคณะกรรมการเกี่ยวกับการอนุมัติเงินให้กู้

1.4 สอบทานสัญญาเงินให้กู้ว่าการอนุมัติเงินให้กู้กระทําโดยผู้มีอํานาจตาม

ระดับอํานาจอนุมัติหรือไม่

1.2 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงการอนุมัติรายการขอกู้
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ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ
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ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

เลือกตัวอย่าง

2.1 ตรวจสอบรายการจ่ายเงินให้กู้เพื่อสอบทานการอนุมัติรายการจากผู้มี

อํานาจว่าเหมาะสมเป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์

1.ทดสอบการควบคุม

1.3 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบสรุปยอดการจ่ายเงินให้กู้ในปีการตรวจสอบ

แยกตามประเภทเงินให้กู้ และกลุ่มสมาชิกโดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงิน

ให้กู้ -> ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปจ่ายเงินให้กู้ตาม

ประเภทเงินให้กู้ (LE30506) และตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบ

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปจ่ายเงินให้กู้ตามกลุ่มสมาชิก 

(LE30506_01)
(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

การบันทึกจ่ายเงินให้กู้ไม่ถูกต้อง

สอดคล้องกับรายการบันทึกลูกหนี้เงินให้กู้ 1.1 สอบทานเอกสารประกอบการจ่ายเงินให้กู้ถูกต้องตรงกับการบันทึกบัญชี

จ่ายเงินให้กู้

1.2 สอบทานรายงานการกระทบยอดระหว่างการจ่ายเงินให้กู้กับยอดเพิ่ม

ลูกหนี้เงินให้กู้

2.2 ตรวจสอบรายการจ่ายเงินให้กู้เพื่อสอบทานจํานวนเงินที่จ่ายเงินให้กู้

สอดคล้องกับจํานวนเงินที่อนุมัติในสัญญาเงินให้กู้

สุ่มตัวอย่างสัญญาเงินให้กู้ สําหรับสัญญาเงินให้กู้เดือนละ10รายการโดยเลือก

รายการลําดับที่ 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และเลือกรายการสัญญาเงิน

ให้กู้เพิ่มเติมที่มีจํานวนตั้งแต่ 500,000 บาทขึ้นไป
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2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

การรับชําระหนี้

1.4 ใช้โปรแกรมช่วยในการสุ่มตัวอย่างใบจ่ายเงินให้กู้เพื่อสอบทานความ

ถูกต้องและความมีอยู่จริงของเอกสารโดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้

 -> ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สุ่มตัวอย่างใบจ่ายเงินให้กู้

แบบรายการ (LE30507_01) และตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบ

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> เลือกใบจ่ายเงินให้กู้โดยระบุจํานวนเงิน 

(LE30507_02)

1.2 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงกระบวนการรับชําระเงินให้กู้

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.1 สอบทานกฎ ระเบียบและกระบวนการปฏิบัติงานของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

กับการรับชําระเงินให้กู้

2.1 ตรวจสอบรายการจ่ายเงินให้กู้แต่ละประเภทเปรียบเทียบกับการบันทึก

บัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

รวมทั้งบัญชีลูกหนี้เงินให้กู้ ทะเบียนจ่ายเงินให้กู้ถูกต้องตรงกัน

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างเอกสารการจ่ายเงินให้กู้ สําหรับเอกสารการจ่ายเงินให้กู้เดือนละ

10รายการ  โดยเลือกรายการลําดับที่ 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และ

เลือกการจ่ายเงินให้กู้เพิ่มเติมที่มีจํานวนตั้งแต่ 500,000.00 บาทขึ้นไป

1.ทดสอบการควบคุมรับชําระหนี้แต่ไม่ออกใบเสร็จรับเงินให้แก่

สมาชิก

1.3 สังเกตการณ์การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่รับชําระเงินให้กู้ในการออก

ใบเสร็จรับเงินให้กับสมาชิก



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

สุ่มตัวอย่างเอกสารการรับชําระเงินให้กู้ สําหรับเอกสารการรับชําระเงินให้กู้

เดือนละ10รายการ  โดยเลือกรายการลําดับที่ 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน

 และเลือกการรับชําระเงินให้กู้เพิ่มเติมที่มีจํานวนตั้งแต่ 100,000 บาทขึ้นไป

1.3 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบสรุปยอดการรับชําระเงินให้กู้ในปี           การ

ตรวจสอบแยกตามประเภทเงินให้กู้และกลุ่มสมาชิก โดยใช้ CATS ตรวจสอบ

ระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปรับชําระ

เงินกู้ตามประเภทเงินให้กู้ (LE40504) และตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> 

ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปรับชําระเงินให้กู้ตามกลุ่ม

สมาชิก (LE40504_02)

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

การบันทึกรับชําระเงินให้กู้ไม่ถูกต้อง

สอดคล้องกับรายการบันทึกรับชําระ

ลูกหนี้เงินให้กู้

1.ทดสอบการควบคุม

1.1 สอบทานเอกสารประกอบการรับชําระเงินให้กู้ถูกต้องตรงกับการบันทึก

บัญชีรับเงินให้กู้

1.2 สอบทานรายงานการกระทบยอดระหว่างการรับชําระเงินให้กู้กับยอดลด

ลูกหนี้เงินให้กู้ในทะเบียนย่อยลูกหนี้

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

2.1  ตรวจสอบเอกสารใบเสร็จรับเงินเปรียบเทียบกับรายการรับเงินในสมุด

เงินสด สมุดเงินฝากธนาคาร และบัญชียอดลูกหนี้เงินกู้

เลือกตัวอย่าง



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

ยอดคงเหลือ 1.ทดสอบการควบคุม

1.3 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบยอดลูกหนี้เงินให้กู้รายตัวเพื่อใช้กระทบยอด

กับบัญชีคุมในบัญชีแยกประเภท โดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> 

สรุปเงินให้กู้คงเหลือตามประเภท (LE30102_01) และตรวจสอบระบบเงินให้

กู้ -> เงินให้กู้คงเหลือไม่ตรงกับประวัติสัญญา (LE30102_02)

2.1 ตรวจสอบเอกสารการรับชําระหนี้เงินให้กู้แต่ละประเภทเปรียบเทียบกับ

การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสดและการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป รวมทั้งบัญชีย่อยลูกหนี้เงินกู้ให้ถูกต้องตรงกัน

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างเอกสารการรับชําระเงินให้กู้ สําหรับเอกสารการรับชําระเงินให้กู้

เดือนละ 10 รายการ  โดยเลือกรายการลําดับที่ 1-10 และเลือกการรับชําระ

เงินให้กู้ที่มีจํานวนตั้งแต่ 100,000.00 บาทขึ้นไป

ยอดลูกหนี้เงินให้กู้รายตัวไม่ตรงกับ       

ยอดลูกหนี้เงินให้กู้ในบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป
1.1 สอบทานกฎ ระเบียบ และกระบวนการปฏิบัติงานของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

กับการกระทบยอดระหว่างบัญชีย่อยของลูกหนี้เงินให้กู้กับบัญชีแยกประเภท 

ทั่วไป

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.2 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงการกระทบยอดระหว่างบัญชีย่อยของ

ลูกหนี้เงินให้กู้กับบัญชีแยกประเภททั่วไป



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

2.3  สอบทานหนี้กับสมาชิกโดยตรง

2.3.1  ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้  ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่

สอบทานหนี้กับบัญชีย่อย 

2.3.2  กรณีลูกหนี้เงินให้กู้รายใดมีการปฏิเสธหนี้ ให้จัดทําบันทึกถ้อยคําการ

สอบทานหนี้ หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุหรือ

2.1 ตรวจสอบรายการการกระทบยอดระหว่างบัญชีย่อยของลูกหนี้เงินให้กู้

กับบัญชีแยกประเภท

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

2.2 ตรวจสอบรายงานการกระทบยอดระหว่างการรับชําระเงินให้กู้กับยอด

เพิ่มลูกหนี้เงินให้กู้ในทะเบียนย่อยลูกหนี้เงินให้กู้



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

ลูกหนี้เงินให้กู้ไม่มีตัวตันอยู่จริง ทําให้ไม่

สามารถบังคับให้ชําระหนี้ได้ตามกฎหมาย

2.4  สอบทานหนี้โดยขอยืนยันยอด

     (ตอบกลับทุกกรณี/ตอบกลับเฉพาะกรณีมีข้อแตกต่าง)      

2.4.1  ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้  ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่

สอบทานหนี้กับบัญชีย่อย 

2.4.2  จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สํานักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง 

2.4.3  กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

-  เนื่องจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายที่อยู่ให้ติดต่อสหกรณ์เพื่อขอที่อยู่ใหม่แล้ว

นําส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกครั้ง 

-  ลูกหนี้เงินให้กู้รายใดปฏิเสธหนี้ให้ติดตามเพื่อจัดให้มีการจัดทําบันทึก

ถ้อยคําการสอบทานหนี้ หรือมีข้อแตกต่าง ให้ค้นหาสาเหตุ

2.4.4  กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบ

กลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชําระหนี้จากลูกหนี้รายดังกล่าวภายหลัง

วันที่ในงบการเงิน หรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการให้สินเชื่อของ

ลูกหนี้รายดังกล่าว

เลือกตัวอย่าง

1.1 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงวิธีการ และความถี่ในการจัดทําหนังสือ

ยืนยันยอดบัญชีลูกหนี้เงินให้กู้ที่จะจัดส่งไปให้แก่สมาชิกในการยืนยันความ

ถูกต้องของยอดบัญชีลูกหนี้เงินให้กู้คงเหลือ

1.ทดสอบการควบคุม

สุ่มตัวอย่างลูกหนี้คงเหลือสิ้นปี โดยเลือกกลุ่มที่ 1-10 และเลือกลูกหนี้

คงเหลือที่ยอดตั้งแต่ 100,000 บาทขึ้นไป



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

2.1  สอบทานหนี้กับสมาชิกโดยตรง

2.1.1  ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้  ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่

สอบทานหนี้กับบัญชีย่อย 

2.1.2  กรณีลูกหนี้เงินให้กู้รายใดมีการปฏิเสธหนี้ ให้จัดทําบันทึกถ้อยคําการ

สอบทานหนี้ หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุหรือ

1.3 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบวิเคราะห์ข้อมูลเชิงสถิติและใช้สุ่มตัวอย่าง

ลูกหนี้บัญชีเงินให้กู้ตามเงื่อนไขที่กําหนด

1.2 สอบทานรายงานสรุปเกี่ยวกับการจัดส่งหนังสือยืนยันยอดบัญชีลูกหนี้เงิน

ให้กู้ในงวดที่ผ่านมา เพื่อทราบสถิติในการตอบกลับมายังสหกรณ์เพื่อใช้เป็น

แนวทางในการกําหนดกลุ่มตัวอย่างบัญชีลูกหนี้เงินให้กู้ในงวดปัจจุบัน

1.4 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบจัดเตรียมข้อมูลเพื่อจัดทําหนังสือยืนยันยอด

ลูกหนี้บัญชีเงินให้กู้ โดยใช้ CATS ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบการ

ให้และอนุมัติเงินให้กู้ -> สุ่มตัวอย่างลูกหนี้เงินให้กู้ (LE40508) และ

ตรวจสอบระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบการให้และอนุมัติเงินให้กู้ -> สุ่ม

ตัวอย่างสัญญาเงินให้กู้แบบรายการ (LE40509)



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

1.ทดสอบการควบคุมการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้

เงินให้กู้ไม่เหมาะสม ไม่เป็นไปตาม

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์

1.2 สอบทานเอกสารประกอบการบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

1.1 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องในการคํานวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและ

การบันทึกรายการเข้าบัญชีแยกประเภททั่วไปรวมถึงข้อมูลประกอบการ

คํานวณ

2.2  สอบทานหนี้โดยขอยืนยันยอด

     (ตอบกลับทุกกรณี/ตอบกลับเฉพาะกรณีมีข้อแตกต่าง)      

2.2.1  ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้  ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่

สอบทานหนี้กับบัญชีย่อย 

2.2.2  จัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

สํานักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง 

2.2.3  กรณีได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา

-  เนื่องจากไม่มีผู้รับ หรือผู้รับย้ายที่อยู่ให้ติดต่อสหกรณ์เพื่อขอที่อยู่ใหม่แล้ว

นําส่งหนังสือขอยืนยันยอดอีกครั้ง 

-  ลูกหนี้เงินให้กู้รายใดปฏิเสธหนี้ให้ติดตามเพื่อจัดให้มีการจัดทําบันทึก

ถ้อยคําการสอบทานหนี้ หรือมีข้อแตกต่าง ให้ค้นหาสาเหตุ

2.2.4  กรณีไม่ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดตอบกลับมา (ยืนยันยอดแบบตอบ

กลับทุกกรณี) ให้ตรวจสอบการรับชําระหนี้จากลูกหนี้รายดังกล่าวภายหลัง

วันที่ในงบการเงิน หรือตรวจสอบเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการให้สินเชื่อของ

ลูกหนี้รายดังกล่าว

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างลูกหนี้คงเหลือสิ้นปี โดยเลือกกลุ่มที่ 1-10 และเลือกลูกหนี้

คงเหลือที่ยอดตั้งแต่ 100,000 บาทขึ้นไป



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

ดอกเบี้ยค่าปรับ ยอดดอกเบี้ยรับและค่าปรับรับบันทึก

รายการรับเงินมียอดไม่ตรงกับยอดใน

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างลูกหนี้คงเหลือสิ้นปี โดยเลือกกลุ่มที่ 1-10 และเลือกลูกหนี้

คงเหลือที่ยอดตั้งแต่ 100,000 บาทขึ้นไป

1.3 สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถึงการบันทึกดอกเบี้ยรับและค่าปรับรับ     

ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป

2.1  ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุลูกหนี้เงินให้กู้เปรียบเทียบกับบัญชี

ย่อยลูกหนี้เงินให้กู้ตามระยะเวลาที่เป็นหนี้ถึงวันสิ้นปีบัญชีให้ถูกต้อง และ

เป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์

1.1 สอบทานกฎ ระเบียบ และกระบวนการปฏิบัติงานของสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

กับการบันทึกดอกเบี้ยรับและค่าปรับรับในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป

1.2 สอบทานกระบวนการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบันทึกดอกเบี้ยรับและ

ค่าปรับรับในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปว่าได้ปฏิบัติอย่างต่อเนื่องและ

สม่ําเสมอ 

1.ทดสอบการควบคุม

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

2.2 ทดสอบการคํานวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้เงินให้กู้และค่าเผื่อลูกหนี้เงินให้กู้คลาดเคลื่อน ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไป

ตามระเบียบและคําแนะนําที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.5 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบสรุปรายการรับชําระดอกเบี้ยว่าได้ถูกบันทึก

เข้าบัญชีแยกประเภทอย่างถูกต้องและครบถ้วน โดยใช้ CATS ตรวจสอบ

ระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปการรับ

ชําระดอกเบี้ยตามกลุ่ม (LE50502)

(วิธีการตรวจสอบนี้ใช้สําหรับสหกรณ์ใช้โปรแกรมที่พัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี

สหกรณ์)

1.4 ใช้โปรแกรมช่วยตรวจสอบสรุปรายการดอกเบี้ยเงินกู้ค้างรับว่าได้ถูกบันทึก

เข้าบัญชีแยกประเภทอย่างถูกต้องและครบถ้วน โดยใช้ CATS ตรวจสอบ

ระบบเงินให้กู้ -> ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ -> สรุปรายการ

ดอกเบี้ยค้างรับประจํางวด (LE50501_02)



ระหว่างปี ประจําปี

ชื่อผู้ตรวจสอบบัญชี/วันที่ตรวจสอบ
หมายเหตุ

กระดาษทําการ

อ้างอิง
ปัจจัยเสี่ยง วิธีการตรวจสอบ

ผู้สอบบัญชี............................................................

            (...........................................................)

2.2 ทดสอบการคํานวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ

และรายได้ค่าปรับเงินให้กู้ค้างรับ ณ วันสิ้นปีบัญชีเป็นไปตามระเบียบและ

คําแนะนําที่นายทะเบียนสหกรณ์กําหนด

2.ตรวจสอบเนื้อหาสาระ

2.1 ทดสอบการคํานวณและตรวจสอบการบันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับและ

รายได้ค่าปรับรับ เป็นไปตามระเบียบที่สหกรณ์กําหนด

เลือกตัวอย่าง

สุ่มตัวอย่างรายการรับชําระหนี้เงินกู้ สําหรับเอกสารการรับเงินกู้เดือนละ10

รายการ  โดยเลือกรายการลําดับที่ 1-10 ลําดับแรกของแต่ละเดือน และเลือก

การรับเงินกู้เพิ่มเติมที่มีจํานวนตั้งแต่ 100,000.00 บาทขึ้นไป
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